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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Nr. p( 32 Z Ji prot Roskovec,mé \Z 7. _/2.2023

VENDIM

NR_ /07 DATE _274 A7.2023

“PER MIRATIMIN E PLANIT SOCIAL BASHKIA ROSKOVEC, 2024-2026”

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjes Vendore”; i
ndryshuar, neni 24 dhe neni 54 gérma k, Ligjit Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror
né Republikén e Shgipérisé“, ligjit Nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e
Shqipérisé”, Ligjit N1.93/2014 “Pér pérfshirjen dhe Aksesueshmériné e Personave me Afiési té
Kufizuara”, Ligjit Nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés”, Ligji 22/2018 “Peér
strehimin social”, Ligji 47/2018 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare” dhe VKM
Nr. 518, daté¢ 4.9.2018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror komunitar dhe rezidencial |
kriteret, procedurat dhe masén e shumés pér shpenzime personale pér pérfituesit e shérbimeve té
organizuar”; Késhilli 1 Bashkisg,

VENDOSI :

—

Miratimin e Planit Social,Bashkia Roskovec, 2024-2026 (sipas dokumentit bashkéngjitur)
2. Ngarkohet Drejtoria Ekonomike, Drejtoria Juridike dhe e Burimeve Njerézore, Sektori i

Qendrave Social-Komunitare, Sektori i Shérbimit Social pér zbatimin e kétij vendimi.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

Bashkia Roskovec-Qendér Roskovec,web:www.bashkiaroskovec. gov.al,info@bashkiaroskovec.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
SEKTORI I QENDRAVE SOCIAL KOMUNITARE
SEKTORI I SHERBIMIT SOCIAL

Roskovec ,méZéL. |2 2023

Lénda: Relacion “Pér miratimin e Planit Social t& Bashkisé Roskovec 2024-2026

KESHILLIT BASHKIAK
Roskovec,

T& nderuar Késhilltarég,
Hartimi i Planeve Sociale Lokale &shté detyrim ligjor dhe domosdoshméri pér Njésité e

Vetgeverisjes Vendore pér t& vlerésuar nevojat pér shérbime t& kujdesit shoqéror né pérputhje
me karakteristikat e grupeve né nevojé pér shérbime né territor.

Plani Social i Bashkis€ Roskovec pér periudhén 2024-2026 &shté ngritur mbi praktikén e krijuar
nga Bashkia Roskovec né planin e méparshém social 2019-2023 dhe né eksperiencén e bashkisé
Roskovec né ngritjen dhe ofrimin ¢ shérbimeve té mbrojtjes dhe pérkujdesit social, si pjesé e
angazhimit t€ saj pér ti shérbyer cilésisht dhe né pérputhje me nevojat ¢do pjesétari té
~ komunitetit lokal.

NE procesin e pérgatitjes sé Planit Social Bashkia Roskovec angazhoi strukturat e brendshme t&
saj, institucione partnere me role e pérgjegjési t& pérbashkéta si dhe pérfagésues té grupeve né
nevojé pér shérbime sociale.

Gjithé ky proces u lehtésua nga ekspertiza e Programit “Leave no One Behind 2”, mbéshttetur
nga UNDP.

Kjo qajse gjithépérfshirése u konkretizua me pérgatitjen njé Plani Social realist, t& bazuar né
nevoja konkrete né kapacitete dhe burime jo thjesht t& Bashkisé Roskovec por t& ¢do aktori t&

pérfshiré€ né proces.

Metodologjia dhe procesi i pérshkruar né Planin Social éshté mbéshtetur né t& gjithé bazén
ligjore pér shérbimet e kujdesit shoqéror dhe udhézuesin pér hartimin e planeve sociale.

Ng themel t&€ metodologjisé sé aplikuar dhe procesit t& ndjekur, hap pas hapi &shté pérdorur njé
frymé gjithépérfshirése e udhéhequr nga parimet e fuqizimit, pjesémarrjes dhe integrimit té

Bashkia Roskovec -Qénder Roskovec . web:www.bashkiaroskovec.gov.al . e-mail; info@bashkiaroskovec.gov.a




grupeve sociale mé t€ cenuara né shoqéri. Nisur nga kjo metodologji, analiza e grupeve
vunerabél, nevojave pér ngritje dhe pérmirésim té shérbimeve sociale e komunitare aktuale

Plani Social 2024-2026, pérmbledh kéto qéllime dhe objektiva kryesore pér zbatim:

e QELLIMI 1. RIDMENSIONIM I ROLIT DHE FUNKSIONIT TE STRUKTURAVE PERGIEGIJESE TE
MBROIJTIJES DHE KUJDESIT SOCIAL

Rezultati Strategjik | : Bashkia ka burimet njerézore dhe kapacitetet e nevojshme pér t€ ngritur e
béré funksional sistemin e shérbimeve t& kujdesit shoqgéror, si dhe ofrimin e shérbimeve pjesé e
shportés & jané detyrim i Njésisé s& Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit

e QELLIMI 2. RRITJE E RASTEVE TE IDENTIFIKUARA TE INDIVIDEVE NE NEVOJE PER MBROIJTIE
DHE PERKUJDESJE

Rezultati Strategjik 2 : Cdo rast i individéve né nevojé pér shérbime t& mbrojtjes dhe
pérkujdesjes identifikohet nga sistemi i ngritur komunitar dhe referohet tek shérbimet
pérkatése né pérputhje me nevojat e vlerésuara nga ekipet e profesionistéve.

e QELLIMI 3. DIVERSIFIKIM I SHERBIMEVE SOCIALE NE TERRITORIN E BASHKISE PER TE
PERFSHIRE E ADRESUAR ME GJERE NEVOJAT E GRUPEVE TE TARGETUARA

Rezultati Strategjik 3 : Cdo individ né nevojé pér shérbime t& emergjencés, rehabilituese,
zhvilluese dhe riintegruese i pérfiton me cilési dhe né pérputhje me nevojé qé ka pavarésisht
distancés nga shérbimi, pérmes sistemit komunitar funksional t& shérbimeve t& kujdesit shogéror.

° QELLIMI 4. FUQIZIM EKONOMIK DHE RIINTEGRIM NE TREGUN E PUNES PER INDIVIDET NE
MOSHE PUNE PA TE ARDHURA OSE ME TE ARDHURA TE PAMJAFTUESHME

Rezultati Strategjik 4 : Té paktén 10% e individéve né moshé pune, pjesétard t& familjeve
pérfituese t€ ndihmés ekonomike dhe grupeve t& identifikuara né rrezik, té fuqizuar
ekonomikisht pérmes masave q&é mundésojné formimin profesional dhe punésimin.

Miratimi i Planit Social si njé dokument qé identifikon dhe pasqyron nevojat e njerézve, pérmes
nj& modeli integrues dhe multidisiplinar krijon njé strategji dhe vizion t& qarté pér Bashking dhe
donatorét né nxitjen dhe realizimin e investimeve qé pérmbushin kéto géllime t& cilat né thelb t&
qasjes s& tyre kané pérmirésimin e jetés s¢ individéve dhe familjeve né nevojé né té gjithé
territorin e Bashkisé Roskovec.

Duke ju falenderuar pér bashképpmimin dhe mirékuptimin tuaj !
Konceptoi: N. Pelivani % .

S.Saliaj
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HYRJE

Hartimi i Planit Social Lokal &shté sa detyrim ligjor pér Bashking, aq edhe domosdoshméri
per t€ vler€suar nevojat pér shérbime t& kujdesit shogéror né pérputhje me karakteristikat e
grupeve g€ 1 kané t€ nevojshme kéto shérbime né territorin e Bashkis€, si dhe pér ti
pérmbushur kéto nevoja pérmes masave dhe veprimeve konkrete t€ ndérmarra nga strukturat
pérgjegjése té Bashkisé dhe institucioneve partnere t€ saj sipas fushés sé pérgjegjésisé qé ato

kané.

Plani Social i Bashkisé Roskovec pér periudhén 2024-2026 &shté ngritur mbi praktikén e
zhvilluar dhe eksperiencén e krijuar nga kjo Bashki qé prej vitit 2016 né ngritjen dhe ofrimin
¢ shérbimeve t€ mbrojtjes dhe pérkujdesit social, si pjesé e angazhimit té saj pér ti shérbyer
cilésisht dhe né pérputhje me nevojat ¢do pjesétari t€ komunitetit lokal. Ai synon té zgjerojé e
pé€rmirésojé nivelin dhe pérshtatshméring e shérbimeve egzistuese, si dhe té pérfshijé né kéto
shérbiine ¢do individ qé i ka té nevojshme ato. ' : o

N€ procesin e pérgatitjes sé Planit Social Bashkia Roskovec angazhoi strukturat e brendshme
t€ saj, institucione partnere qé kané role e pérgjegjési té€ pérbashkéta me té pér té adresuar
nevojat e grupeve specifike, si dhe pérfagésues té grupeve né nevojé pér shérbime sociale.
Kjo qgajse gjithépérfshirése synonte t& prodhonte njé Plan Social realist, t€ bazuar ne nevoja
konkrete, si dhe né kapacitete dhe burime jo thjesht t€ Bashkisé por t€ ¢do aktori té psrfshiré

né proces.

Bashkia Roskovec falenderon UNDP dhe Programin “Leave No One Behind 2”7 pér
mbéshtetjen me ekspertizé pér hartimin e kétij Plani Social, si dhe pér gjithé mbéshtetjen e
vazhdueshme qé i ka dhéné késaj Bashkie pér zbatimin praktik t€ reformés sé shérbimeve

sociale né nivelin vendor.

METODOLOGJIA

N€ procesin e pérgatitjes sé Planit Social konsulenti kombétar i angazhuar nga UNDP punoi
ngushtésisht me grupin lokal té drejtuar nga pérgjegjési i sektorit t€ mbrojtjes dhe
pérkujdesjes socialené kété Bashki, duke synuar nga njé ané€ hartimin e njé Plani realist dhe
nga ana tjetér mbéshtetjen me kapacitete té ekipit lokal q€ a1 t€ mund t€ ndérmarré né té
ardhmen né€ ményré té€ pavarur proceset e identifikimit té nevojave dhe planifikimit té

shérbimeve t€ kujdesit shogéror.
© Plani u pérgatit né periudhén qershor-néntor 2023 dhe pérgjaté procesit u pérdorén disa
teknika té kombinuara:

: rffég, Leave United Nations Development Programme
.?ﬁﬁ NO One United Nations House
: "Skenderbej" Street, Gurten Building, 2nd Floor, Tirana, Albania

Behind Tel.: +355 (4) 2250 205, 2250 224, 2250 234
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1. U analizua legjislacioni dhe strategjité kombétare. Politikat lokale né fushén e
shérbimeve té kujdesit shoqéror e kané rrénjén e tyre tek politikat dhe standartet
kombétare. Analiza e legjislacionit kombétar ndihmoi né tre drejtime kryesore: (i)
listimin paraprak té grupeve té mundshme né nevojé pér shérbime té€ kujdesit shogéror.
Paketa ligjore e analizuar ka pérkufizuar grupet né nevojé pér shérbime. Mbi bazén e tyre
u ndértua mé pas kérkimi pérmes treguesve socialé dhe administrativé, si dhe
konsultimeve t& zhvilluara pér té identifikuar se cilat jané grupet né nevojé pér shérbime,
si dhe karakferistikat e tyre; (ii) shporta e shérbimeve t€ kujdesit shogéror.. Analiza
ndihmoi pér té identifikuar tipet e shérbimeve té kujdesit shoqéror, si dhe standartet
specifike t€ tyre. Analiza lehtésoi vlerésimin e shérbimeve egzistuese, sikurse dhe
planifikimin e shérbimeve q& duhet t& ngrihen né territorin e Bashkisé; (iii) strukturat dhe
organizimi i Bashkisé né t€ dy nivelet e saj. Analiza e legjislacionit n€ kété kéndvéshtrim
€shté udhérréfyese pér té rishikuar né pérputhje me kuadrin ligjor rolet dhe funksionet e
Bashkisé né kété fushé, si dhe burimet njerézore qé duhet té planifikojé pér t&€ pérmbushur
cilésisht kéto role e pérgjegjési qé i ka dhéné legjislacioni kombétar.

HENT

2. U konsultuan strategji e plane zhvillimi lokale. Pér pérgatitjen e Planit Social té
Bashkis€ Roskovec pérveg Strategjive dhe Legjislacionit Kombétar né fishat & lidhen
me kété Plan u konsultuan: () Plani i Pérgjithshém Vendor miratuar nga Késhilli
Kombétar u Territorit dhe vendim té Késhillit Bashkiak nr. 11 daté 24.02.2020. Qéllimi
1shte identifikimi i prioriteteve né fushén e shérbimeve shoqérore té parashikuar pér
periudhén né vijim'. Sipas kétij Plani pér 15 vitet e ardhshme &shté parashikuar Plani i
investimeve kapitale pér 76 projekte me vlerén 3,447 milion leké. Pér kujdesin shoqgéror
€shté parashikuar vetém njé projekt. (2) Rregullorja e Brendéshme e Bashkisé. Kjo
rregullore u analizua me géllim identifikimin ¢ roleve dhe funksioneve Jjo vetém té
strukturave t€ shérbimeve sociale né Bashki, por edhe t€ strukturave té tjera t€ saj detyrat
¢ t€ cilave lidhen me fushén e mbrojtjes dhe kujdesit social. U analizua gjithashtu masa e
zbatimit t€ Planit Social té Bashkisé Roskovec pér periudhén 2020-2023 me géllim
1dentifikimin e aritjeve dhe sfidave té ndeshura gjaté zbatimit té tij.

3. U konsultuan gjithashtu Raporte dhe Udhérréfyes té hartuara né kuadrin e zbatimit té
Programeve té UNDP, specifikisht: “Fondi Social — njé realitet mes sfidash lokale” dhe
“Kujdesi social né bashki — Mundésité dhe Sfidat pér ngritjen e strukturave®, si dhe
“Udbérréfyes pér bashkité pér planifikimin dhe administrimin e shérbimeve té pérkujdesit

shogéror*’.

4. Treguesit socialé dhe administrativé. U identifikuan dhe u mblodhén njé€ numér
treguesish socialé dhe administrativé, t& cilat lehtésuan identifikimin e grupeve ne€ nevojé

'Ky plan i miratuar né viiin 2020 éshté parashikuar 1€ zbatohet deri né vitin 2034.

* Plani i Pérgjithshém Vendor, Tabela 11, projektet sipas PBA Fage 143

? Raporte te hartuara nga HDPC me mbéshtetjen e UNICEF né kuadrin e projektit té pérbashkét té Kombeve 1é
Bashkuara né Shqipéri “Asnjé 1é mos mbetet Jashté” mbéshtetur nga SDC.

‘ Hartuar nga ESA Consulting né kuadrin e programit “Mbéshtetje pér planifikimin, buxhetimin, financimin dhe
ofrimirt e shérbimeve shogérore né nivel vendor”, pjesé e Programit Leave No One Behind, (€ zbatuar nga
agjencité e Kombeve té Bashkuara né Shqipéri dhe me mbéshtetjen financiare té Zyrés Zvicerane DEr

Bashké&punim dhe Zhvillim

Leave United Nations Development Programme
United Nations House
No One "Skenderbej" Street, Gurten Building, 2nd Floor, Tirana, Albania

Behind Tel.: +355 (4) 2250 205, 2250 224, 2250 234




XN, UNITED NATIONS
' yALBANIA

sro00evecaRLINOOLOCRE

Conlederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Swiss Agency for Development '[:‘-5‘5;:
and Cooperation SDC DHE MBROJTJES SOCIALE

pér shérbime t& kujdesit shogéror, karakeristikat e tyre, madhésiné, territorin ku ata
Jetojné, si dhe shérbimet egzistuese t& kujdesit shoqéror né territorin e Bashkisé. Pas
pércaktimit t& instrumentave nga konsulenti kombétar ekipi lokal punoi pér mbledhjen e
t€ dhénave nga institucionet lokale e rajonale, si dhe ndérveproi me kéto institucione pér
mundésimin e konsultimeve t& zhvilluara. Té dhénat u mblodhén né periudhén gershor-
gusht 2023. Né procesin e mbledhjes sé t& dhénave u pérfshiné 12 struktura lokale brenda
dhe jashté Bashkisg, si dhe njé ofrues shérbimesh komunitare né territorin e Bashkisé.

Konsultime me aktoré publik, organizata dhe ofrues shérbimesh. U zhvilluan dy tryeza
konsultimesh me aktorét publik dhe jopublik lokal e rajonalé me role e pérgjegjési
specifike n€ kéndvéshtrimin e shérbimeve té kujdesit shoqéror (16 pjesémarrés né tryezén
¢ par€ dhe 12 pjesémarrés né tryezén e dyt€). N& procesin e mbledhjes sé té dhénave dhe
né konsultimet ¢ zhvilluara u pérfshiné drejtpérdrejté: Zévendés kryetari i Bashkisé,
Drejtori i Policisé dhe punonjés t& policisé, Drejtoria e ndihmés ekonomike dhe shérbimit
social, Drejtoria Rajonale ¢ Shérbimit Social Shtetéror Fier, sektori juridik i Bashkisé,
Drejtoria e burimeve njerézore, administratorét shoqéror t€ ¢do njésie administrative, zyra
e projekteve né Bashki, Zyra e Punés Fier, pérfaqésues té strukturave t€ shéndetésisé,
arsimit, t€ shérbimeve komunitare (PAK dhe gendra ditore e té moshuarve), organizatss

Jjogeveritare “Gruaja, komuniteti, mjedisi”.

Vizité né Qendrwn Sociale Komunitare: Qendra u vizitua pér té identifikuar gartésisht jo
vetém kapacitetet dhe shérbimet q€ ofron, por edhe infrastrukturén fizike té saj.

. Drafii i Planit Social u konsultua me (i) dhe (i)

Kufizime: Pavarésisht nga pérpjekjet pér t€ identifikuer (€ gjitha grupet né nevojé pér
shérbime t¢ kujdesit shogéror, vlerésojmé se Plani ka kutizime qé€ rrjedhin nga:

(i) Mungesa e 1é dhénave zyriare pér disa grupe né nevojé, qé edhe pse
pérfaqésuesit e institucioneve i cilésuan si grupe né nevojé pér shérbime, nuk
rregjistrohen 1€ dhéna pér ta. Té tilla jané pérdoruesit e drogés, personat me
varési nga alkooli, si dhe grupi i té moshuarve né nevojé pér shérbime, pér té
cilét né té gjitha konsultimet u vierésua se madhésia e grupit éshié mé e

madhe se sa shifrat e raportuara;

()  Mungesa e qasjes sé strukturave & shérbimit social 16 Bashkisé pér ti
identifikuar individét né nevojé drejtpérdrejié né terren dhe Jo thjesht kur ata
qé kané nevojé pér shérbime 1€ drejtohen veté tek strukturat vendore. Analiza
tregoi se Bashkia nuk ka numrin e mjaftueshém 1é personelit qé 1& mund té
identifikojé pérmes qasjes proaktive individét né nevojé pér shérbime.

(i1i)  Pavarésisht pérpjekjes pér té sjellé 1é dhéna 1é disagreguara sipas gjinisé né
¢do grup té identifikuar né nevojé, pér shumicén e treguesve té mbledhur
mungojné té dhéna té ndara sipas gjinisé.

E%;& Leave United Nations Development Programme

;'/’fﬁi United Nations House
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Behind Tel.: +355 (4) 2250 205, 2250 224, 2250 234



W g VI, UNITED NATIONS
Confederaziun svizra '-:- “ yp// ALBANIA
Swiss Agency for Development MINISTRIA £ SHONDWTESISE W Frretenecennreeee
and Cooperation SDC DHE MBROJTJES SOCIALE i, b
Plani pérmes masave konkrete adreson edhe problematikat g€ sollén kufizimet e
lartpérmendura.

LEGJISLACIONI

Plani Social Lokal u hartua duke patur si udhérréfyes nga njéra an€ legjislacionin, strategjité
dhe standartet kombétare t& shérbimeve té kujdesit shoqéror dhe nga ana tjetér prioritetet e
pércaktuara nga Bashkia pér t€ adresuar cilésisht nevojat né ndryshim t€ komunitetit vendor

pér kéto shérbime.

U analizua kuadri strategjik kombétar duke u fokusuar tek ato strategji kombétare qé kané né
fokus target grupet qé kané té nevojshém shérbime té kujdesit social. Né ményré t€ vecanté u
analizuan: Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2020-2023; Strategjia e Pérfshirjes
Sociale; Strategjia' Kombétare pér Baraziné Gjinore; Agjenda Kombétare nér & Diejiat e
Fémijéve; Strategjia pér Punésim dhe Aftésim; si dhe Strategjia pér Strehimin Social. Secila
nga strategjit€ e analizuara &shté mbajtur né konsideraté né hartimin e kétij Plani, né
kéndvéshtrimin e pérmbushjes sé objektivave té tyre né kushtet lokale, si dhe t& pérfshirjes né
Plan pér zbatim té atyre masave dhe veprimeve konkrete qé ngarkojné me pérgjegjési
strukturat e njésive t€ qeverisjes vendore. Padyshim gé “Strategjia Kombétare pér Mbrojten
Sociale 2022-2023”, me tre prioritetet strategjike qé pércakton, mban peshén kryesore né
konceptimin dhe drejtimin e pérgatitjes s€ kétij Plani. Zbutja dhe lehtésimi i varfrisé,
pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé personave me aftési té kufizuara dhe zhvillimi i shérbitaeve
té kujdesit social, prioritete strategjiké t& Qeverisé Shqgiptare, pérbéjné edhe shtyllat

thelbésore mbi t€ cilat ngrihet ky plan.

Analiza e legjislacionit kombétar® ishte thelbésore pér té mundésuar analizén e situatés
né kushtet lokale né katér drejtime kryesore:

(1) Listimin paraprak té grupeve té mundshme né nevojé pér shérbime t€ kujdesit
shogéror né territorin e Bashkisé: Ligji nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit
shogéror né Republikén e Shqipérisé" né nenin 6 té tij ka pércaktuar qartésisht
pérfituesit e shérbimeve t& kujdesit shogéror, duke lehtésuar késhtu listimin paraprak
t€ grupeve t€ mundshme né nevojé pér shérbime. Metodat e ndjekura mé pas gjaté
procesit t€ pérgatitjes sé kétij Plani mundésuan konkretizimin pér kété Bashki té ¢do
grupi n€ nevojé pér shérbime, karakteristikat dhe madhésiné e tyre, si dhe shtrirjen e

tyre né territor.

(2) Analiza e shérbimeve egzistuese dhe planifikimi i shérbimeve té reja: Ligji nr.
121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé" dhe VKM
nr. 518, date 4.9.2018 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror komunitar dhe rezidencial,
kriteret, procedurat pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzime personale

* N¢ shtojcé “Referenca” gjeni té ploté Strategjité, Legjislacionin dhe Vendimet e Késhillit té Ministrave té
analizziara né funksion té pérgatities sé kétij Plani Social.
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per pérfituesit e shérbimit t& organizuar” kané pércaktuar qartésisht t&€ gjitha format e
shérbimeve té kujdesit shoqéror qé adresojné nevojat e grupeve té ndryshme né
nevojé pér shérbime. Ndérkohé pér ¢do formé shérbimi éshté formuluar e miratuar
standarti kombétar i shérbimit, prandaj analiza e Vendimeve t& Késhillit t& Ministrave
apo Udhézimeve t& Ministrit pérgjegjés pér shérbimet shogérore me té cilat jané
miratuar kéto standarte ishte gjithashtu e réndésishme né funksion té pérgatitjes sé
planit, pasi pérmes tyre : (i) u identifikuan tipet e shérbimeve t€ kujdesit shoqéror, si
dhe standardet specifike t& tyre; (i) u mundésua vlerésimi i shérbimeve egzistuese,

sikurse dhe u lehtésua procesi i planifikimit t& shérbimeve q€ duhet t€ ngrihen né

territorin e Bashkisé;

(3) Analiza e strukturave, organizimit té Bashkisé né té dy nivelet e saj, si dhe

N

kapacitetet financiare. Ligji nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror né
Republikén e Shqipérisé", si dhe Ligji 139/2015 “Pér vetgeverisjen vendore” kané
pércaktuar qartésisht funksionet e Bashkive né fushén e shérbimeve sociale. Pér ti
pérmbushur funksionet e tyre ligjore Bashkité duhet t& kené burimet financiare dhe
njerézore t€ nevojshme. Analiza e ligjeve, “Ligj nr. 121/2016 "Pér shérbimet e
kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé", Ligji 57/2019 “Pér Asistencén Sociale

- n€.Republikén e Shqipérisé”, Ligji Nr. 139/2015  Pér vetégeverisjen vendore”, Ligji

Nr. 93/2014 “Pér Pérfshirjen dhe Aksesueshmériné e Personave me Afidsi té
Kufizuara”, Ligj Nr.18/2017 “Pér t& drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés”, Ligji 22/2018
“Pér strehimin social”, Ligji 47/2018 “Pér masa ndaj dhunés né€ marrédhéniet
familjare”, Ligji “Pér baraziné gjinore, ndihmoi procesin e analizés dhe planifikimit

né dy komponenté té réndésishém:

(1) organizimi i Bashkisé dhe burimet njerézore. Dy jané strukturat qé
* . Bashkia duhet t& ndértojé me qéllim funksionimin e sistemit
komunitar t& shérbimeve t& kujdesit shoqéror. Struktura pérgjegjése
pér mbrojtjen dhe kujdesin social né Bashki, e cila né thelb duhet té
planifikojé, ndértojé e té garantojé funksionimin e sistemit komunitar
t€ shérbimeve shoqérore. Pérve¢ funksioneve té drejtpérdrejta té
mbrojtjes sociale (pagesat né para pér familjet me ndihmé ekonomike
dhe personat me aftési té¢ kufizuara) dhe planifikimit e ngritjes sé
shérbimeve shogérore, kjo strukturé duhet t& pérmbushi funksione qé
lidhen me mbrojtjen e fémijéve ( pérmes Njésisé sé Mbrojtjes sé
fémijés), t€ masave kundér dhunés me bazé gjinore (pérmes
Koordinatorit vendor pér masa kundér dhunés né familje), adresimin e
¢éshtjeve gjinore (koordinatori gjinor) dhe pérfshirjes sociale
(népunési pér aksesueshméring). Njésité e Vlerésimit té Nevojave dhe
Referimit jané struktura qé né pérputhje me ligjiin 121/2016 “Pér
shérbimet ¢ Kujdesit shogéror” duhet té pérmbushin funksionet e
identifikimit, menaxhimit dhe referimit né shérbime té individéve né
nevoj€ pér shérbime. Kjo strukturé, sipas nenin 36 té kétij ligji, duhet
t€ ngrihet né nivelin e njésisé administrative dhe duhet té keté né
pérbérje aministratorin shogéror (né zbatim té ligjit pér asistencén
sociale), punonjésin social (njé punonjés social pér 6.000 deri né

Leave United Nations Development Programme
United Nations House
No One "Skenderbej" Street, Gurten Building, 2nd Floor, Tirana, Albania

" Behind Tel.: +355 {4) 2250 205, 2250 224, 2250 234




W Confédération suisse

Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Swi

“

(3

&

*) 1}
and Cooperation SDC DHE MBROJTIES SOCIALE

Fﬁ?&fsi Leave

UNITED NATIONS
ALBANIA

10.000 banor€) dhe punonjésin e mbrojtjes sé fémijés (sipas ligjit pér
t€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés pér ¢do 3.000 fémijé duhet té keté
njé PMF).
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(i)  kapacitetet financiare. Ligji 121/2016 “Pér shérbimet e Kujdesit
shogéror” dhe pika 2 ¢ VKM nr. 111, daté 23.2.2018 “Pér krijimin
dhe funksionimin e Fondit Social”, pércaktojné se ¢do Bashki ngre
Fondin Social, i cili krijohet me burime financiare, nga: fondet e .
kushtézuara qé akordohen nga ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet
sociale; fondet nga buxhetet e njésive té vetéqeverisjes vendore, té
parashikvara pér shérbimet shogérore; té ardhurat nga organizatat
jofitimprurése, individét e bizneset, si dhe donatoré té huaj e lokalg;
tarifat pér shérbimet pér pérfituesit e shérbimeve t& kujdesit shoqéror.
Né térési analiza e legjislacionit pér t& dykomponentet: burime
njerézore ¢ financiare té Bashkisé mundésoi identifikimin e
kapaciteteve egzistuese t€ Bashkisé duke mbajtur referencé
parashikimet kombétare e pér rrjedhojé udhéhogi planifikimin e
masave ¢ duhet t&€ pérfshihen né plan pér t€ adresnar problematikat

egzistuese.

) Analiza e nderveprimit multisektorial dhe ndérinstitucional. Bashkia me strukturat e saj
pérgjegj€se nuk éshté i vetmi institucion gé ka role e pérgiegjési specifike qé rrjedhin nga
legjislacioni kombétar pér t€ adresuar nevojat e grupeve vulnerabél né territorin e saj. Njé
numér institucionesh publike né nivel lokal e rajonal kané pérgjegjési specifike pér grupe
specifike. Ndérveprimi i masave dhe punés sé té gjitha kétyre institucioneve &shté thelbésor
pér t€ adresuar cilésisht nevojat e individéve né nevojé pér shérbime shogérore. Detyrimin pér
ndérveprim e gjejmé jo vetém né kuadrin ligjor, por vecanérisht né aktet nénligjore qé kané
pércaktuar qartésisht se ¢faré masash/ndérhyrjesh merren nga ¢do institucion né situata
specifike g€ synojné mbrojtjen dhe pérkujdesin ndaj individéve té ndryshém né situaté ts
véshtiré. T€ tilla jané vendimet e Késhillit t& Ministrave q€ kané pércaktuar rregullat e
bashképunimit ndérmjet mekanizmave késhillimoré e koordinues institucional€, strukturave
pér: fuqizimin ekonomik t& individéve pérfitues té ndihmés ekonomike, mbrojtjen e fémijéve,
masat kundér dhunés né familje, pér viktimat e trafikimit, t&¢ moshuarit etj. Analiza e kétyre
akteve nénligjore mundésoi jo vetém analizén e gjendjes egzistuese t€ reagimit
ndérinstitucional, por edhe planifikimin e masave qé duheshin pérfshiré né kété plan me

q€llim adresimin e problematikave t& identifikuara.
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1. MISIONI, VIZIONI DHE PARIMET UDHERREFYESE

1.1 Misioni
Bashkia Roskovec do té zgjerojé dhe fuqgizojé sistemin egzistues té shérbimeve té mbrojtjes

dhe pérkujdesit social duke alokuar burime njerézore e financiare dhe ndértuar partneritet
efektiv me institucione, ofrues shérbimesh publik e jo publik, organizata dhe pérfaqésuesit e
komuniteteve né nevojé me qéllim adresimin cilésor té nevojave t€ ¢do individi qé i ka t&

nevojshme kéto shérbime.

1.2 Vizioni
Shérbime t€ mbrojtjes dhe pérkujdesit social cilésore e té pé€rshtatéshme pér nevojat e

komunitetit, pér t€ garantuar trajtim té barabart€, me dinjitet dhe pa diskriminim t& ¢do
pjesétari té kétij komuniteti. :

1.3 Parimet ndhérréfyese
Pér té€ pérmbushur misionin né périudhén 2024-2026 Bashkia Roskovec angazhohet té

zbatojé legjislacionin kombétar, parimet uriversale pér mbrojtjen dhe respektimin e t&
drejtave té njeriut dhe veganérisht:

Parimi i partneritetit
Funksionimi i sistemit t& shérbimeve shogérore né Bashkiné Roskovec do t& bazohet né njé

bashképunim té ngushté midis qgeverisjes gendrore dhe vendore. Gjithashtu Bashkia éshté e
angazhuar t€ zhvillojé pértneritetin aktual me institucione lokale dhe organizatat g&€ punojné
pér mbéshtetjen e grupeve né nevojé dhe respektimin e t€ drejtave t€ tyre, si dhe ta zgjerojé
kEt€ partneritet me ¢do organizaté, donatoré, grup interesi apo biznese lokale qéllimet dhe
objektivat e t€ cilave pérputhen me ato té kétij Plani Social.

Parimi i drejtésisé sociale dhe mbéshtetjes shogérore
Bashkia Roskovec éshté e angazhuar qé pér individét q¢ pérmbushin kushtet pér té pérfituar

nga shérbimet e kujdesit shoqgéror, t& respektojé té drejtén e tyre pér té marré shérbimet né
ményrén e pércaktuar me ligj dhe pér aq kohé sa jan€ né kushtet ¢ véshtirésisé e té

pamundésisé.

Parimi i deinstitucionalizimit
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Shérbimet e kujdesit shoqéror do & sigurohen dhe ofrohen, pér aq sa €shté e mundur, prané
familjes ose komunitetit t& pérfituesit té shérbimit, me géllim sigurimin e mirégenies

shoqérore dhe pérdorimin me efikasitet t& fondeve.

Swiss Agency for Development .
MINIS

Parimi i universalitetit
Shérbimet e kujdesit shogéror do t€ krijohen, funksionojné dhe mbikéqyren bazuar né

sistemin kombétar té rregullave dhe standarteve q€ ofrojn€ garanci t€ mjaftueshme pér t’u
zbatuar n€ ményré té njéjté pér pérfituesit q€ ndodhen né t€ njéjtat kushte. Pérveg ngritjes dhe
funksionimit t& ¢do shérbimi sipas standartit kombétar t& miratuar, Bashkia pérmes strukturés
pérgjegjése pér shérbimet e kujdesit shogéror do t€ monitorojé né ményré periodike
pérmbushjen e standarteve nga Qendra Multifunksionale Komunitare.

Parimi i konfidencialitetit dhe mbrojtjes sé té dhénave personale
Té dhénat personale t& individit, q€ trajtohet me shérbime t€ kujdesit shoqéror, jané

konfidenciale dhe do t& mbrohen e pérpunohen sipas ligjit né fuqi pér mbrojtjen e té& dhénave
personale. Punonjési social, si dhe ¢do person tjetér i angazhuar né€ ofrimin e shérbimeve té
kujdesit shogéror do té ruaj konfidencialitetin e té dhénave personale t€ individit, pér té cilin

- ka marr€ dijeni si pasojé e funksionit apo detyrés q€ kryen.

Parimi i mosdiskriminimit ,
Bashkia éshté e angazhuar pér té mos lejuar asnj€ formé t€ diskriminimit t€ pérfituesit té
shérbimeve t& kujdesit shoqgéror, bazuar né shkaqet e pérmendura né legjislacionin né fugi pér

mbrojtjen nga diskriminimi.

Parimi i respektimit té té drejtave té njeriut dhe integritetit té pérfituesit

Ofrimi i shérbimeve té kujdesit shogéror do té bazohet né respektimin e t€ drejtave té njeriut,
integritetit t€ individit, besimit fetar dhe formimin e gjithanshém t€ tij. Individét jané
pérgjegjés pér jetén e tyre, prandaj do té inkurajohen qé t€ marrin vendime pér jetén e tyre
brenda normave qé ka vendosur shogéria. -

2. ANALIZA E GRUPEVE NE NEVOJE DHE SHERBIMEVE
' EGZISTUESE ‘

2. 1 Véshtrim i pérgjithshém

Bashkia Roskovec bén pjesé né Qarkun Fier dhe kufizohet né veri dhe peréndim me bashkiné
Lushnjé, né jug me bashkiné Mallakastér, né lindje me bashkiné Ura Vajgurore, ndérsa né

peréndim me bashkiné Patos.

Bashkia pérbéhet nga 4 njési administrative , specifikisht: Roskovec, Kuman, Kurjan dhe
Sturm, si dhe administron njé qytet — Roskovecin (gendra e Bashkisé), si dhe 14 fshatra.
Njésia administrative Kuman &éshté vetém 2 km larg gendrés sé Bashkis€, ndérsa njésia
administrative Strum &shté 8,1 km larg qendrés sé saj dhe Kurjan éshté 9 km larg saj. :
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Sipas t€ dhénave té gjendjes civile® kjo
Bashki ka njé popullsi prej 32,883 banoré
dhe 9,984 familje. Numri mesatar i Kurjan,16%
pjesétaréve € njé familje né kété Bashki | Lo
Esht€ 3.2. Ndérkohé, 47,5% e popullsisé
Jané femra dhe 52,5% jané meshkuyj.

72% e popullsisé jeton né zonén rurale té :
ey Toindon m L
popullsis€ e  gjejmé né  njésiné
administrative Strum (30% e totalit té

popullsis€  banon né  kété njési
Strum,30%

. SHPERNDARJA E POPULLSISE NE TERRITORIN ~~
E BASHKISE

Roskovec,28%

administrative) dhe né pérgindje mé t& ulét |
e gjejmé né njésiné administrative Kurjan.

Theksojmé gjithashtu se duke ju referuar té dhénave té gjiendjes civile té vitit 2018” numri i
pérgjithshém i popullsisé i raportuar ka gené 32,041 banoré. Ka nj€ rritje né€ numrin e
banoréve né njé periudhé 5 vjecare me 792 banoré.

'GRUPMOSHAT """ Tg dhénat e Censusit t& vitit 2011 DET Bashking
| | Roskovec japin njé numér mé té ulét té
' popullsis€ qé jeton né territorin e Bashkisé,
. specifikisht 21.742 banoré, gjé qé lidhet me
- lévizjet migratore dhe emigracionin. N& grafik
jepen grupmoshat né pérbérje té popullsisé sipas
censusit. Megjithaté zhvillimet e viteve t€ fundit
dhe distanca né kohé nga Censusi duhet té kené
sjellé€ ndryshime né numrin e popullsisé qé jeton
fizikisht né territor. Gjaté analizés né vijim do ti
referohemi t€ dhénave t€ gjendjes civile.

Analiza e grupeve né nevojé pér mbrojtje dhe
pérkujdesje né territorin e Bashkisé iregoi se
jan€ t€ paktén 2,174 individé, ose 6,6% e popullsisé g€ kané t€ nevojshém té paktén njé
formé shérbimi mbrojtje/social. Si¢ shihet nga tabela peshén mé té madhe né kété shifér e
kané individét qé jané pjesé e familjeve qé pérfitojné ndihmén ekonomike dhe personat me
aft€si € kufizuara. Mungesa e burimeve njerézore, specifikisht e Njésisé sé Vlerésimit dhe
Referimit t€ Nevojave né njésité administrative bén q€ rastet t€ identifikohen dhe regjistrohen

vet€m kur ata paraqiten pér shérbime.

Tabela: Individé 1é identifikuar né nevojé pé mbrojtje/pérkujdesje né territorin e Bashkisé

Roskovec

¢ Té dhéna té gershor 2023
?Shih Plani Social i Bashkisé Roskovec 201 9-2022, fage 3
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85% e individéve né nevojé té identifikuar nga analiza banojné né zonén rurale t& Bashkisé
dhe 15% né zonén urbane t& saj. Ritheksojmé se né zonén rurale banojné 72% e totalit t&

popullsisé sé Bashkisé.

Duke ju referuar individéve né nevojé pér mbrojtie apo shérbime kudjesi shogéror né
territorin e ¢do njésie administrative mund té themi se njésia administrative Kurjan ka numrin
mé t€ lart€ t€ individéve né nevojé né raport me numrin e popullsisé s€ saj. 16% e popullsisé
né két€ njési administrative kané nevojé pér t€ paktén njé formé shérbimi
mbrojtje/pérkujdesi. Njésia administrative Roskovec ka pérgindjen mé t€ ulét t€ individéve
né€ nevojé né raport me numrin e popullsisé sé saj, pasi 3,5% e popullsisé kané t€ nevojshém
t€ paktén njé formé shérbimi mbrojtje/pérkujdesi. Né njésiné administrative Kuman 5,5% e
popullsis€é g€ banon né até njési ka té nevojshme shérbimet sociale dhe njé njésiné

administrative Strum éshté 5,3% e popullsisé né nevoje.

Kundrejt nevojés pér shérbime analiza tregoi se Bashkia ka numér t& kufizuar shérhimesh
sociale e pér rjedhojé numér t& ulét pérfituesish té kétyre shérbimeve krahasuar me ucvojat.

2.2 Individé né nevojé pér shérbime dhe shérbimet sociale egzistuese

. 2.2.1 Familje pa té ardhura/me té ardhura 16 pamjajtueshme

® Madhdsia e grupit dhe shtrirja né territor

Sipas té dhénave té€ Bashkisé Roskovec né Qershor 2023 pérfitonin ndihmé ekonomike 286
familje né kété Bashki. Krahasuar me dhjetor 2021 ka nj€ rénie t€ lehté t€ skemés me 8% (24
familje). Rénia lidhet sa me rezultatin e pérpjekjeve pér punésim té individéve né moshé
pune nga Zyra e Punés, sikurse edhe me dalje nga skema pér shkak t€ mos deklarimeve té
sakta nga aplikantét. Pérgindjen mé té ulét té familjeve né skemén e ndihmés ekonomike e
gjejmé né njésiné administrative Roskovec (7.7% e familjeve pérfituese jetojné né kété njési

administrative).

Né nivel Bashkie referuar numrit té pérgjithshém t€ familjeve 2,86% e familjeve mbéshteten
pérmes ndihmés ekonomike pasi nuk kané té ardhura ose i kané ato té pamjaftueshme.

T NUMRI T FAMILJEVE NE NJ.ADMINISTRATIVE DHE FAMILJE PERFTTUESE TE
NE

BE Numri Familje

Kurjan

Kuman

Strum

Roskovec
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Si¢ shihet nga ky grafik né njésiné administrative Kurjan 10,4% e popullsisé mbéshtetet
pé€rmes ndihmés ekonomike, né Kuman 1,9% e popullsis€, né Strumé 1,7% e popullsisé dhe
né Roskovec vetém 0,73% e saj. Administratorét shogéror vlerésojné se skema e ndihmés
ekonomike shénjestron realisht familjet dhe zonat mé té varféra té Bashkisé. Largésia nga
vendet e mundéshme t& punés bén té pamundur punésimin e personave né moshé pune qé
banojné né kéto zona. Né fshatrat ku terreni &shté i thyer €shté véshtiré pér té siguruar té
ardhura e pér rrjedhojé edhe numri i familjeve pérfituesé t€ ndihmés ekonomike &shté mé i

larté.

= Karakteristika té familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike

me ekonomike. Duke ju referuar
€ mesatarja e numrit t& pjesétaréve
& kétyre familjeve é&shté 4,

ndérkohé qé mesatarja e numrit
{ t€ pjes€taréve t€ nj€ familje né
| Bashkiné Roskovec &shté 3.2.
Né kéndvéshtrimin gjinor 47,6
% e pjes€taréve & kétyre
ramiljeve jané femra qe perkon
me pérqindjen g€ zené ato né
. totalin e popullsisé né kété
Bashki (47,5%).

* GRUPMOSHAT NE FAMILJET PERFITUESE TENE

. Si¢ vihet re né grafik, né familjet
pérfituese té ndihmés ekonomike 38% e pjesétaréve jané fémijé, né moshé pensjoni jané 4%

dhe 58% e pjesétaréve jan€ né€ moshé pune.

Krahasur me grupmoshat né totalin e popullsisé s€ Bashkisé (Fémijé 22%; moshé pune 67%
dhe pensjon 11%) mund té themi se skema e ndihmés ekonomike prioritizon mé sé shumti
familjet me mé shumé fémijé dhe numér mé té larté anétarésh se sa mesatarja e Bashkisé.

Pérqindja e ulét e personave né moshé pensioni né skemén e ndihmés ekonomike nuk
reflekton domosdoshmérisht situatén ekonomike té tyre, por lidhet me egzistencén e té

ardhurave nga pensjoni.

- Karakteristikat e familjeve pérfituese té Ndihmés Ekonomike

Tabel,

Roskovec 22 2 9 13 2 0 4
""" Kuman | as |7 STy T T T T,
"""" R R T T T S T B
 Kugam | 168 | 24 | 0 | o8 | o | o | 26
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Si¢ shihet nga tabela, 14% e familjeve kané grua kryefamiljare, 58% e familjeve pérfituese
kané mbi 2 fémijé t& mitur, 17% e tyre ka t€ paktén njé pjesétar né moshé pensjoni. Niveli i
pérfshirjes né skemé i familjeve rome/egjiptiane dhe atyre qé kané té paktén njé person me

aftési t& kufizuara &shté i njgjté, 0.7%.

Shérbimet egzistuese pér individét e familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike

Fugqizimi ekonomik pérmes punésimit

Sipas t€ dhénave t€ Zyrés sé Punés numri i punékérkuesve té rregjistruar pér puné né kété
bashki né€ vitin mé té fundit éshté 174 persona, nga t€ cilét 47,1% jané femra dhe 52,9% jané
meshkuj. Referuar numrit té pérgjithshém té popullsisé né kété Bashki 0.53% e popullsisé

€shté né kérkim té njé pune,

Tabela: Té dhéna mbi papunésiné sipas karakteristikave 1€ pérgjithshme né nivel Bashkie (Viti 2023 )

16-19 vjec 7 0 1 6

20-24 vijec 11 3 7 Vi 1
B5—29 vjec 4 0 2 2 3
B0-39 vjec 11 2 5 8

40+ 68 68 67 4

Burimi: Té dhéna té Zyrés sé Punés Roskovec

Si¢ shihet nga té dhénat né tabelé:
78% e punékérkuesve té papuné i pérkasin moshés mbi 40 vjeg.

58% e punékérkuesve t& papuné jeton né zonén urbane té Bashkisé dhe 42% né zonén rurale
t€ saj.

19% e grave té rregjistruara pér puné jané kryefamiljare dhe pothuajse té gjitha né moshé mbi
40 vieg.

4% e punékérkuesve jané romé dhe egjiptiané. Vihet re se nuk ka asnjé person me aftési té
kufizuara té rregjistruar pér puné.

Pér 91,4% e punékérkuesve té papuné duket se sfida e punésimit lidhet me mungesén e njé

profesioni qé vjen nga shkollimi. Vetém 8,6% e punékérkuesve kané njé profesion ¢é vjen
nga arsimi q€ kané ndjekur. Tek graté dhe vajzat punékérkuese vetém 7,3% e tyre kané njé
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profesion qé€ lidhet me shkollén qé& kané kryer, ndérsa tek burrat dhe djemté 9,7% e atyre qé
kérkojné puné kané njé profesion. Mungesa e kualifikimit pérbén njé pengesé madhore pér té

pérmbushur kérkesat e tyre pér punésim.

Sipas t€ dhénave t& Zyrés sé punés me pérjashtim t€ njé punékérkuesi nga zona rurale e
Bashkisé, pjesa tjetér e punékérkuesve nuk i pérkasin familjeve pérfituese té ndihmés
ckonomike. Né zonat rurale duket se ka interes mé té larté pér punésim nga individé qé nuk i

pérkasin familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike.

Zyra e Punés, Drejtoria Rajonale ¢ SHSSH Fier dhe Bashkia kané ndértuar partneritet
trepalésh pér punésimin e individéve né moshé pune nga familjet pérfituese té ndihmés
ekonomike. Administratorét shogéror pérgatisin vlerésimet pér punésim té pjesétaréve né
mosh€ pune t€ familjeve dhe ja pércejllin Drejtoris€ Rajonale t&¢ SHSSH dhe kjo e fundit
Zyrés sé€ Punés. Refuzimi i ofertave té punés €sht€ i1 shpeshté dhe kjo rrit sfidén e & tre
strukturave pér fuqizimin ekonomik té familjeve me ndihmé ekonomike.

Zyra e Punés ka zbatuar tre programe té punés né komunitet dhe jané punésuar pér periudha
t€ shkurtéra 30 pjesétaré t& kéty re familjeve, por né pérfundim té programit ata vijojné té
géndrojné né skemén e ndihmés ekonomike.

Strehimi

Bashkia Roskovec zbaton dy programe té strehimit. (1) p€rmirésimi 1 kushteve té banimit dhe
(i1) banesa me kosto t& ulét.

Bashkia trajton me prioritet strehimin ¢ kategorive né€ nevojé. Jané 32 familje qé kané
pérfituar nga programi i pérmirésimit té kushteve té banimit, mes tyre me prioritet jané
trajtuar familje me gra kryefamiljare, si dhe familje rome/egjiptiane etj.

Sipas t€ dhénave t€ strukturave té strehimit né kété Bashki né vitin 2022 kérkuan mbéshtetje
pér strehim nga Bashkia 76 familje. Referuar numrit té pérgjithshém t€ familjeve né kété
Bashki 0,76% e tyre kané kérkuar mbéshtetje pér strehim. 18% e familjeve aplikuese banojné
né territorin e zonés urbane t€ Bashkisé, pjesa tjetér né zonén rurale té saj.

KARAKTERIST%J‘JEZEAI\?[I&;I&VE APLIKUESE PER Né grafik jepen karakteristikat
SISO TAL 35, | e familjeve aplikuese pér

strehim social. Si¢ shihet 83%
e familjeve aplikuese i pérket
kategorive vulnerabél, nga té
cilat 16% familje pérfituese té
ndihmés ekonomike, 17%
familje qé€ kané t€ paktén njé
person me aftési t€ kufizuara
né pérbérje, 37% t€ moshuar
dhe  familje me gruan
kryefamiljare 13%.

Bashkia ka arritur té

Me ndihme
pé€rmbushé njé pjes€ (42%) té
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kérkesave t& familjeve pér strehim social. Né fakt nga 76 familje q€ kané aplikuar pér strehim
social, 32 familje pérfitojné nga njé prej formave té strehimit q€ zbaton Bashkia. Jané
mbéshtetur kérkesat pér strehim té 38% t& familjeve q€ kané situaté vulnerabiliteti dhe
specifikisht 11% té kérkesave té t&€ moshuarve (3 nga 28), 46% té kérkesave t& familjeve me
persona me aftési t€ kufizuara (6 nga 13) dhe 25% té kérkesave t& familjeve pérfituese té

ndihmés ekonomike (3 nga 12).

2.2.2 Persona me aftési té kufizuara

= Madhésia e grupit dhe shtrirja né territor

Sipas t€ dhénave t& Drejtorisé sé Shérbimit Social té Bashkisé Roskovec n€ territorin e saj
jan€ 598 persona me aftési té kufizuar, pérfitues t& pagesés sé& mbrojtjes sociale dhe 319
“Persona me aties Vaiay me ! persona invalidé pune. Referuar numrit t&
; [Rmaérti'ijffffo hﬂc‘l,/ ’ i pérgjithshém té popullsisé rezulton se 2,8% e saj
_ | kané té paktén njé formé té aftésisé sé& kufizuar, pra
i kané té nevojshme shérbime specifike.

Si¢ shihet né gréﬁk 31% e personave me aftési té
kufizuara  banojné né territorin e  njésisé
| administrative Kuman, ndérsa né tre njésité
- administrative: Strum 29%, né Roskovec 24% dhe né
Strum,29% ! : o

. Kurjan 16%.

Kuman,31
%

Duke ju referuar grupit t€ personave me
aftési t€ kufiznara (598 persona), ai
pérbéhet nga persona me probleme shikimi
(119 individé), para dhe tetraplegjik (70
individé) dhe persona me probleme té
shéndetit fizik ose mendor (409 individé).

Si¢ shihet mes grupit té personave me
aftési t€ kufizuara pérqindjen mé té larté e
z€n€ personat me probleme té€ shéndetit

fizik ose mendor (68%).

Jan€ 160 persona qé kané forma té rénda té aftésisé sé kufizuar (27% e PAK mbéshteten nga
nj€ kujdestar) dhe mes kétij grupi: 20 persona jané t€ verbér, 70 persona jané tetraplegjik dire
61 persona kané formé té réndé té shéndetit fizik ose mendor.

—
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Ndér 598 personave me aftési t& kufizuara 40
Jjané fémijé. Pra,6,7% e personave me aftési
t€ kufizuara jané fémijé. Duke Jju referuar
numrit t€ pérgjithshém té fémijéve né
Bashkiné Kugové (7,223 fémij€) mund té
themi se 0,6% e tyre kané njé formé té
aft€sisé sé kufizuar dhe pér rrjedhojé kané t& | Kuman,58% |
nevojshme shérbime specifike. X
Né grafik jepet pérqindja e fémijéve me
aftési € kufizuara né ¢do njési administrative ... .
kundrejt totalit t& fémijéve me aftési t& kufizuar né kété Bashki.

FEMUE ME AFTESI TE KUFIZUARA
Roskovec,8%

Strum,33%

= Shérbimet pér personat me aftési té kufiznara

Vlerésimi bio-psiko-social ka béré t& mundur pércaktimin objektiv té nivelit t& aftésisé s&
kufizuar, si edhe ka qartésuar nevojat pér shérbime t€ individit me aftés t& kuafizuara, si
ndihmeési personal, paketa higjeno-sanitare, pérkthyesi i gjuhés sé shenjave, mjetet ndihmése
pér lévizje, etj. Pjesé e vlerésimit Jané intervistat népérmjet té cilave komisioni bén
vlerésimin pér té krijuar profilin bio-psiko-social i pérfituesit té aftésisé sé kufizuar e mé pas

bén rekomandimet pérkatése né lidhje me pérfitimet né pagesa dhe shérbimet shénd-tésore,
psiko-sociale, t€ arsimit, t& formimit profesional dhe punésimit, eij. Tashmé né verdilnin e
komisionit pér personin me aftési té kufizuar kombinohet vendimi pér pérfitimin e pagesés sé
p€rmuajshme pér aftésiné e kufizuar me cilésimin e shérbimeve qé

duhet t€ marré individi né
pérputhje me nevojat e vlerésuara.

Ky model i ri vlerésimi né fakt éshté shoqéruar me sfida né kété bashki: (i) kriteret e reja té
vlerésimit kané nxjerré jashté sistemit t& pagesave cash njé numér individésh pér té cilét jané
parashikuar vetém pérfitim shérbimesh. (i) mungesa e shumé shérbimeve apo barriera qé
krijohen shpesh pér aksesin tek shérbimet egzistuese (sic &shté disatanca nga shérbimi,
mospérmbushja e kritereve té aksesueshmérisé né pérgjithési) 1 b&jné njé pjesé té
konsiderueshme t& kétyre vendimeve té pazbatueshme.

Shérbimi shéndetésor ‘
Sipas té dhénave & strukturave shéndetésore né territorin e Bashkisé Roskovec funksionojné

nj€ Qendér shéndetésore dhe dy ambulanca me 2 mjeké familje dhe 16 personel
mjeksor/infermier. Ka mungesa t& theksuara né mjek specialist, gjé qé pér grupet né nevojé
krijon véshtirési dhe kosto financiare té shtuara. Personat me aftési té kufizuara dhe té
moshuarit veganérisht qé kané t& nevojshém shérbime té specializuara jané t€ detyruara té
udhétojné drejt Fierit apo Tiranés pér t€ marré shérbimin e nevojshém.

Shérbimi i punésimit
Sipas t€ dhénave t& Zyrés sé Punés pér vitin 2022 asnjé person me aftési té kufizuar nuk &shté

rregjistruar prané késaj zyre. Mungon lidhja. mes administratorit. shoqéror, i cili merr. .

vendimin e Komisionit bio-psikosocial dhe Zyrés s€ Punés pér referimin e atyre personave qé-

Komisioni ka vlerésuar qé duhet té referohen tek shérbimet e punésimit.

Shérbimi i strehimit social
Programi i strehimit social trajton me prioritet familje dhe individé né nevojé. 46% e

kérkesave t& familjeve qé& kané persona me aftési t€ kufizuara u mbéshtetén me kété shérbim
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nga Bashkia gjaté vitit 2022. Pjesa tjetér e aplikimeve nuk éshté mbéshtetur pér shkak té
mungesave né dokumentacionin e domosdoshém pér pérfitim t€ kétij shérbimi.

Shérbime reabilituese dhe zhvilluese
Jané 16 fémijé me aftési té kufizuara té rregjistruar pér t€ marré shérbim né Qendrén ditore té

PAK qé funksionon né Bashki e ngritur me mbéshtetjen e UNDP. N& fakt vetém 8 fémijé
frekuentojné/marrin  shérbimné gendér. Kjo pasi banoné njé njési administrative jashté
Roskovecit dhe nuk kané mundési transporti pér t€ marré shérbimin né qendér. Qendra nuk
mundé€son transport. Né gendér akiualisht fémijét marrin shérbimin e fizioterapisé dhe terapi
zhvillimi. Stafi i gendrés &shté i trajnuar pér té ofruar cilésisht shérbimet.

Aksesueshméria
Mjediset publike ku jané kryer investime vitet e fundit né territorin e Bashkisé jané té&

aksesueshme, megjithaté institucionet publike nuk jang térésisht té aksesueshme pér té gjitha
grupet e aftésisé s€ kufizuar té tilla si: rampat pér pérdoruesit e karrigeve mé rrota, pérdorimi
1 gjuhés sé shenjave pér personat q€ nuk dégjojné, braille pér personat e verbér. Edhe
mjediset e shkollave jané pjesérisht té aksesueshme pér fémijét me véshtirési né 1&vizje apo
pérdoruesit e karriges me rrota. Atje ku Bashkia ka kryer investime vitet e fundit jané zbatuar
kriteret e aksesueshmérisé. Shérbimi i mésuesit ndihmés pér fémijét me aftési t& kufizuara
ofroket n€ shkolla pér ¢do fémijé qe komisioni multidisiplinar i ZVAP vleréson té nevojsi:ém
mésuesin ndihmés. '

2.2.3 Viktima té dhunés né familje

* Madhésia e grupit dhe shtrirja né territor

Gjaté vitit 2022 sipas Drejtorisé s€ Shérbimit Social t& Buashkisé jané identifikuar dhe
menaxhuar 18 raste t& dhunés né familje né territorin e Bashkisé Roskovec. Sipas t€ dhénave
t€ Policisé pér t& njéjtén periudhé jané identifikuar 21 raste. Strukturat e shéndetésisé nuk

kané raportuar asnjé rast dhune.

Rastet kané ardhur duke u rritur vit pas viti pasi fushatat informuese dhe ndérgjegjésuese

kané& rritur raportimin dlie denoncimin e dhunés né familje.

e Nga té dhénat e
RASTE TE DHUNES NE F'A]}’ITLJE 20_,22 i strukturés sé shérbimit
; | | | | ‘{ . social né44% té
! i ¢ | rasteve viktima e dhunés
' banon né njésiné
! ' administrative Kuman
i -dhe mé té ultin (11%) né
Kurjan.

Policia ka raportuar njé
numeér disi mé té larté té
rasteve t€ dhunés. 57% e
rasteve né njésiné
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administrative Kuman, ndérsa né Kurjan nuk éshté raportuar asnjé rast dhune.

» Karakteristikat e viktimave té dhunés né familje

Sipas t€ dhénave t€ strukturés sé shérbimit social t& Bashkisé né 94% t€ rasteve viktima e
dhunés ishte grua dhe né 6% té rasteve viktimé e dhunés sé raportuar kané gen€ burra. Rastet
e dhunés tek burrat jané brenda gjinisé (véllai/djali ndaj babait). Ndérkohé strukturat e
policis€ raportojné se né 71% té rasteve viktima éshté fémér dhe né 29% té rasteve viktima e

dhunés né familje ka qené mashkull.

= Identifikimi dhe menaxhimi i rasteve té dhunés né familje

Bashkia Roskovec ka ngritur dhe ka funksional mekanizmin e koordinuar pér parandalimin
dhe masa kundér dhunés né marrédhéniet familjare. Komiteti Drejtues mblidhet dhe diskuton
zbatimin e masave dhe ka njé pérfshirje t& ploté t€ institucioneve té parashikuara né aktet
ligjore dhe nénligjore si né kété komitet, ashtu edhe né grupet teknike qé mblidhen pér
menaxhimin e rasteve té dhunés né familje. Fushatat e ndérgjegjésimit té ndérmarra
vazhdimisht kané sjellé njé rritje t& denoncimit t& dhunés né familje dhe kané fuqizuar edhe
nd€rveprimin mes institucioneve  lokale. Policia dhe Bashkia ndérveprojné edh= pér
monitorimin e situatés sé viktimés sé dhunés gjaté kohés qé éshté e pajisur me urdhérin e

mbrojtjes.
* Shérbimet pér viktimat e dhunés né familje

Shérbim emergjence
Bashkia ka ngritur njé shérbim emergjence pér viktimat ¢ dhunés né familje, né formén e njé

ambjenti prané kopshtit pér t&¢ mundésuar akomodimin pér 72 or€ pér dy viktima té dhunés né
familje. Rastet e emergjencés mbéshteten me shérbim nga Qendra Sociale. Ng fakt
akomodimi raportohet t& jeté njé sfidé né kété Bashki. Edhe pse ligji parashikon largimin e

dhunuesit nga banesa kjo masé pothuajse nuk zbatohet.

Ndihma ekonomike dhe fugizimi ekonomik
Né ¢do rast viktima ¢ dhunés e pajisur me udhér mbrojtje trajtohet me ndihmé ekonomike

dhe referohet tek shérbimi i punésimit, sipas nevojés. Raportohet qé né pjesén dérmuese t&
rasteve viktima refuzon ofertat e punés, né disa raste pér shkak t€ distancés nga vendi I punés

apo nevoja pér tu kujdesur pér fémijét.

Strehimi social
Sipas strukturés pérgjegjése pér strehimin nuk ka
viktima t€ dhunés né familje.

patur kérkesa pér strehim social nga

Shérbim psikosocial
Kjo formé shérbimi &shté mundésuar deri para pak muajsh nga psikologu i gendrés

shéndetésore Roskovec dhe nga stafi i Qendrés sociale komunitare. Tashmé né asnjé prej tyre

nuk ka psikolog.
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Shérbim mbéshtetés pér femijot
Pérveg gerdhes dhe njé kopshti me dreké né Roskovec dhe kopshteve e shkollave né fshatra,

nuk ka asnjé shérbim mbéshtetés kujdesi pér f€mij€, q€ mund t’ju mundésonte viktimave té
dhunés me fémijé pranimin e ofertave t& punés pavar€sisht nga orari i punés. Kur fémijét
ndjekin shkollén koordinatori pér masa kundér dhunés né familje dhe PMF ndérveprojné me
psikologun e shkollés pér té rritur vémendjen dhe vlerésuar nése fémija ka nevojé pér

shérbim psikologjik.

2.2.4 Fémijé né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje

* Madhésia e grupit dhe shtrirja né territor

!

femije ne nevoje mbrojtje /;l;:(:::;;al . Jané 510 fémijé né Bashkiné Roskovec qé
o ! kané nevojé pér t€ pakt€n njé formé
' shérbimi pér shkak & situatés sé
Kuman 3% Vulnerabilitetit né t& cilén ndodhen.
Referuar  numrit té péregiithshém  t&
fémijéve né kété Bashki (7,262 fémijé
sipas gjendjes civile), rezulton ge 6,3% e
fémijéve né két€ Bashki jané né njé situaté
g€ kérkon mbéshtetje me té€ paktén njé
formé shérbimi kujdesi shogéror.

Strum,21%

Si¢ shihet né grafik 57% e tyre banojné né
. njésiné administrative Kurjan (256
- fémijé), 21% banojné né njésiné

administrative Strum (96 fémijé), 13% banojné né njésiné administrative Kuman (61 fémijé)

dhe 9% e tyre jetojné né njésiné€ administrative Roskovec (40 fémijé).

= Karakteristikat e fémijéve né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje

Né€ kété grup pérfshihen fémijé me aftési té kufizuara, fémijé né nevojé pér mbrojtje, jetimé,
si dhe fémijé né familje qé pérfitojné ndihmén ekonomike Duke pérfshiré fémijé me AK,
fémijé me ndihme ekonomike, fémij€ né konflikt me ligjin dhe fémijé jetim jané té
identifikuar 510 fémijé .

96% t€ kétij grupi e pérbéjné fémijét q€ jetojn€ né familje me ndihmé ekonomike (436
fémijé) dhe 2,6% fémijét me aftési té kufizuara (40 fémijé). Jané vetém 2 raste té fémijéve né
nevojé pér mbrojtje dhe 3 fémijé jetimé. 16 fémij€ me aftési t€ kufizuara jané té regjistruar
pér t&€ marré shérbime né Qendrén e kujdesit PAK.

=  Identifikimi dhe menaxhimi i rasteve té fémijéve né nevejé pér mbrojtje apo

pérkujdesje
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Mungojné burimet njerézore dhe mundésia kohore e punonjésve aktual té bashkisé dhe
Njésive Administrative pér t& kryer identifikim rastesh, duke qén€ se ne té gjithe
Juridiksionin e Bashkisé &shté vetém njé punonjés Koordinator dhune dhe PMF g€ mbulon

kéto shérbime.

Sipas edhe dinamikave rastet raportohen nga institucione té cilat jané gjithashtu pjesé e
Mekanizmit/GTN-s¢ Grupi teknik ndérsektorial, si¢ &shté Zyra Arsimore, shérbimi

shéndetésor, Shérbimi i provés, etj.
Shérbimet pér fémijét

Qendra Sociale komunitare
Ofron shérbim vetém pér fémijé me aftési té kufizuara®.

Shérbimi né cerdhe, kopshte, arsimi
Bashkia zbaton masa lehtésuese pér pérfshirjen né cerdhe dhe kopshte té€ fémijéve nga familje

rome/egjiptiane. Ka njé Vendim té Késhillit té Bashkisé pér subvecionimin e 50% té tarifés
pér ushgimin. Pér kategori té tjera nuk ka masa lehtésuese, por edhe nuk ka patur kérkess nga
familje/f€mijé g€ frekuentojné kéto dy institucione. Bashkia mbetet e angazhuar g€ péi iasie
specifike t€ krijojé té tilla té lehtési dhe masa zbutése.

Mjediset e shkollave jané pjesérisht té pérshtatura (rampa, tualetet e pérshtatura) pér té
mundésuar aksesin e fémijéve me aftési té kufizuara.

Shérbimi i mésuesit ndihmés pér fémijét me aftési té kufizuara né shkollat né territorin e
Bashkisé ofrohet.

Shérbimi né cerdhe ofrohet vetém né territorin e njésis€ administrative Roskovec pér 21
fémij€. Cerdhja funksionon me 70% t& kapacitetit maksimal q¢ mund té pérballojné

(kapaciteti maksimal éshté pér 30 fémijé).

460 fémijé marrin shérbim né 17 kopshte né territorin e Bashkisé. Né fakt kopshtet kané
kapacitet pér 325 fémijé e pér mmjedhojé ato ofrojné shérbim mbi kapacitetin maksimal té tyre.

Jan€ 11 shkolla t& arsimit 9 vjecar qé funksionojné né territorin e Bashkisé. 1,745 nxénés té
grupmoshés 7-15 vje¢ ndjekin shkollén. Nuk raportohen raste té braktisjes s€ shkollés,
ndérkohé qé vetém 1 psikolog ofron shérbim psikologjik né 11 shkollat e shpérndara né
territor. Né nivel Bashkie mesatarja e nxénésve pér psikolog ésht€ 1 psikolog pér 1,745
nxénés. Numri i psikologéve éshté i dukshém i pamjaftueshém.

NE 2 shkollat e arsimit t€ mesém té larté ka njé mbulim mé té miré me psikolog krahasuar me
shkollat e arsimit t& mesém té ulét. N& shkallé Bashkie 1 psikolog &shté i angazhuar pér 473
nxénés né ké shkolla. Raportohet nga strukturat arsimore se nuk ka raste té brakstisjes sé

shkoll&s nga nxénést e késaj grupmoshe.

* Pér mé& shume referoju shérbimeve té personave me afiési té kfuizuara
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@ |Leave United Nations Development Programme
il No One United Nations House
"Skenderbej" Street, Gurten Building, 2nd Floor, Tirana, Albania
) g

Behind Tel.: +355 (4) 2250 205, 2250 224, 2250 234




eI LIUYE I E T
Contédération suisse
Contederazione Svizzera

Confederaziun svizra

NN, UNITED NATIONS
)Y ALBANIA

2ae000ecnoep0OORTOOE

Swlss Agency for Development MINISTRIA E SHENDETESISE
and Cooperation SDC DHE MBROJTJES SOCIALE

2.2.5 Familjet rome dhe egjiptiane

* Madhésia e grupit dhe shtrirja né territor
Né Bashkin€ Roskovec banojné 80 familje rome dhe egjiptiane. Familjet rome jetojné

kryesisht né njésiné administrative Roskovec ato egjiptiané né Kuman.

= Shérbimet pér familjet rome dhe egjiptiane

Bashkia Roskovec i konsideron né ¢do shérbim té saj si grup prioritar pér inarrjen e.
sherbimeve. Kjo jo vetém né kéndvéshtrimin e aplikimit dhe pérfitimit t€ ndihmés
ekonomike, por edhe t& shérbimit té strehimit social (t& specifikuara né seksionet mé lart),
madje edhe t€ punésimit. 7 punonjés t& Bashkisé jané pjesé e kétij komuniteti.

Programet e punés né komunitet kané prioritizuar vazhdimisht pjesétarét e kétij komuniteti,
edhe pse njé pjesé e tyre e kané refuzuar pérfshirjen né program.

Pérmes sigurimit t€ mjeteve shkollore Bashkia ka synuar nxitjen e pérfshirjes né shkollé té
fémijéve t€ kétij komuniteti. Me gjithé pérpjekjet e Bashkisé dhe shkollave raportohen raste
té braktisjes s€ shkollés nga fémijé kryesisht pér arsye emigrimi, por edhe mentaliteti té

prindérve.

2.2.6 Té moshuarit né nevojé pér shérbime sociale

* Madhésia e grupit dhe shtrirja né territor

Sipas gjendjes civile né territorin e Bashkisé jané té rregjistruar 3,612 t€ moshuar. Ndérkohé
t€ paktén 79 t€ moshuar kané kérkuar mbéshtetje nga Bashkia vitin e fundit pér shérbime
specifike mbrojtje ose pérkujdesi (2,2% e totalit té té moshuarve).

Tabela: Kérkesa té té moshuarve pér shérbime

Roskovec 4 8
Strum 8
Kuman 12 10 1

Kurja

Burimi: Drejtoria e Shérbimit Social Bashkia Roskovec
) ~temoshuarnenevolepersheﬁlawg\ﬁé)cc@e " Sig jepet né grafik numrin mé té lart¢ t&
' - kérkesave pér shérbime e ka njésia

%
administrative Kurjan, e pasuar nga
njésia administrative Kuman, Roskovec

dhe né fund Strum.

Wurian, 42% 4
HIERTEA g & Strum,14%

f - :
Kuman,29% irana, Albania
Rt TUNeITH B9\ G) 24530 20D, ZE0UTLLE 2200 L3k




UNITED NATIONS
ALBANIA

#cedocco080000n00

W Confédération suisse

Canlederezione Svizzera
Confederaziun svizra

b B

- [
Swiss Agency'fm Development MINIST! 7 STESISE
and Cooperation SDC DHE MBHROJTJES SOCIALE

Referuar numrit t€ t¢ moshuarve né ¢do njési administrative jané dy njési me
pérgindjen mé t& lart€ t& té moshuarve né nevojé pér shérbime mbrojtje ose
pérkujdesi, specifikisht Kurjan me 5,6% té t& moshuarve né nevojé dhe Kuman me
2,4% té t€ moshuarve né nevojé. Ndérsa né Roskovec dhe Strum pérqgindja e té
moshuarve né nevojé pér mbrojtje e pérkujdesje éshté respektivisht 1,2% dhe 1%.

Ka njé tendencé né rritje t& té moshuarve qé jetojné vetém, vecanérisht né zonat rurale
té Bashkisé. *

= Jdentifikimi dhe menaxhimi i rasteve

Bashkia nuk ka mekanizém té identifikimit proaktiv té rasteve né kushtet qé ka munges€ né
personel pér kété qéllim. Pér kété arsye t&é dhénat e Bashkisé pér nevojat pér shérbim nga ky
grup jané shumé té€ limituara. Nuk ka bashkéveprim mes Bashkisé dhe shérbimit shéndetésor
apo pérfshirje t€ kryetaréve té fshatrave apo ndérlidhésve té komunitetit me qéllim

identifikimin e té moshuarve né nevojé épr shérbime.

= _Shérbimet pér té moshuarit

Strehimi social €shté njé shérbim qé i ofrohet t& moshuarve. Nga 28 aplikime 3 t€ moshuar
kan€ pérfituar nga programi i strehimit social gjaté vitit 2022. Aplikimet e tjera nuk kané
gené fituese pér shkak t€ mangésive né dokumentacion.

Shérbimi shéndetésor ofrohet pérmes rrjetit té ambulancave dhe mjekéve t€ familjes, por sig¢
u theksua né rastet e personave me aftési t& kfuizuara, mungesa e mjekéve specialisté krijon
véshtirési pér t€ moshuarit si pér marrjen e shérbimit ashtu edhe pér té pérballuar kostot e

transportit.

Si pjes€ e gendrés sociale, e mbéshtetur nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
Bashkia ka ngritur shérbimin ditor pér té moshuarit. Ambjenti ésht€ shumé 1 pérshtatshém pér
funksionimin e qendrés por niveli i frekuentimit t& té moshuarve ende é&shté i limituar.
Qendra ka kapacitet pér 60 t& moshuar por frekuentohet vetém nga 15 t€ moshuar. Mentaliteti
pér tu mos u konsideruar né nevojé i mban ende larg té moshuarit nga ky shérbim. Gjithsesi
ky nivel frekuentimi lidhet edhe me mungesén e njé punonjési social q¢ té€ punoj me njé plan
t€ specifikuar si pér afrimin e t€ moshuarve né qendér, ashtu edhe pér organizimin e
aktiviteteve sociale me dhe pér ta (pérveg lojrave gé t& moshuarit pérfshihen veté dhe kafes e
vaktit t€ drekés). Qendra Ditore pér té moshuarit éshté pérfituese e Fondit Social té
Ministrisé pér vitin 2023, me njé projekt pér ofrimin e nj€ vakti ushqimor pér gjyshérit e
vetmuar. Nga ky projekt jané shtuar edhe kapacitetet pritése te qendrés, e cila do té ofrojé
shérbim pér deri 60 persona.

2.2.7 Pérdoruesit e drogés

* Madhésia, karakteristikat e grupit dhe shtrirja né territor
Gjaté konsultimeve t€ zhvilluara u theksua egzistenca e kétiy grupi né territorin e Bashkisé,
por se mungesa ¢ mekanizimit pér identifikimin dhe raportim e kétyre rasteve nuk lejon
analiz€n pér t€ kuptuar madhésiné, karakteristikat e kétij grupi dhe ku e gjejme né territor.
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= Jdentifikimi dhe menaxhimi i rasteve

Mungon ndérveprimi institucional pér té identifikuar dhe menaxhuar kéto raste.

* Shérbimet sociale
Nuk ka asnjé formé shérbimi t€ ngritur pér kété grup.

2.2.8 Pérsonat me varési nga alkooli
® Madhésia dhe karakteristikat e grupit

Strukturat e Bashkisé€ nuk raportojné raste té identifikuara t& pérdoruesve té alkoolit. Kjo
lidhet edhe me mungesén e shérbimeve pér kété grup. Strukturat e shéndetésisé gjithashtu
nuk raportojné raste. Ndérkohé strukturat e policisé raportojné pér raste té tilla. Specifikisht
1ané 8 raste t€ personave gé kané varési nga alkooli t€ raportuara nga policia.

VARESI NGA R6HO@1,13% _ o )
Pérgindjen mé t& larté té pérdoruesve té

alkoolit e gjejmé né njésiné€ administrative
Kuman (63%), Strum (25%) dhe né
Roskovec (12%). Né Kurjan puk jané
identifikuar raste gjat€ periudhés sé
! raportuar nga policia.

Kuman,63%

* Jdentifikimi dhe menaxhimi i rasteve

Mungon ndérveprimi institucional pér té identifikuar dhe menaxhuar kéto raste.
* Shérbimet pér personat me varési nga alkooli

Nuk ka asnjé formé shérbimi té ngritur pér kété grup.

3. KAPACITETET E BASHKISE

3.1 Burimet njerézore

Jan€ tre komponenté ky¢ qé u analizuan né kéndvéshtrimin sasior dhe cilésor té burimeve
njerézore t& domosdoshme pér funksionimin e sistemit té shérbimeve té kujdesit shogéror né
territorin e Bashkisé: (1) struktura pérgjegjése né nivelin e Bashkisé; (2) Njésité e Vlerésimit
t€ Nevojave dhe Referimit (njésia administrative); (3) shérbimet sociale egzistuese.

(1) Struktura pérgjegjése né nivelin ¢ Bashkisé
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Bashkia Roskovec ka njé sektor t& shérbimit social, pjesé e Drejtorisé Ekonomike. Jané 5
punonjés pjesé e kétij sektori, nga t& cilét njé pérgjegjés sektori, 1 koordinator i dhunés né
familje dhe g€ pérmbush dhe funksionin e NJMF, si dhe 3 administratoré shogéror qé né fakt

Jané personel i tre njésive administrative té Bashkisé.

Sipas drejtueses sé kétij sektori fuksionet qé pérmbush aktualisht struktura pérgjegjése pér

shérbimet sociale né Bashki:
v’ Planifikimi strategjik t& shérbimeve t& kujdesit shogéror né Bashkisé, ngritjen e kétyre

shérbimeve dhe monitorimin e cilésisé sé ofrimit té tyre, prokurimin e shérbimeve dhe
strehimin social.

Administrimi i pagesave t& ndihmés ekonomike dhe aftésisé sé kufizuar.

Mbrojtja dhe pérkujdesi pér fémijét.

Masa kundér dhunés né familje.

Identifikimi i nevojave pér shérbime té kujdesit shoqéror né territorin e Bashkisé.
Mbledhja dhe administrimi i treguesve té mbrojtjes dhe shérbimeve sociale.

RS AN

Rregullorja aktuale e Bashkisé nuk reflekton ndryshimet ligjore t€ ndodhura pas vitit 2016 e
pér rrjedhojé detyrat q& i jané pércaktuar Sektorit t& shérbimit social duhen rishikuar
térésisht. Madje n€ strukturén e kétij sektori nuk pérfshihet as pozicioni i korodinatorit pér
masa kundér dhunés né familje e pér rrjedhojé mungon pérshkrimi i punés pér kété poricion®,

Nuk ka ndarje t€ funksioneve té planifikimit, ngritjes dhe funksionimit té sistemit té
shérbimeve t€ kujdesit shogéror (qé duhet ta keté struktura pérgjegjése né Bashki) me até té
menaxhimit t€ rasteve sociale (qé duhet ta kené Njésité e Vlerésimit té Nevojave dhe

Referimit né njésité administrative).

Personeli ka t€ nevojshém trajnimin pwr funksionet qw sektori duhet tw pwrmbushw nw
pwrputhje me fushwn e shwrbimeve sociale, nderkohé qé Drejtoria e shérbimit social nuk ka

njé€ plan t€ pércaktuar trajnimesh.

Ndérveprimi me struktura brenda Bashkisé
Struktura pérgjegjése e shérbimeve sociale né bashki ndérvepron me:
* Drejtoriné Ekonomike pér planifikimin dhe menaxhimin e fondeve
° Qendrén Komunitare pér refrimin e rasteve nga kategorité e PAK, fémijévé me AK,
Rome dhe Egjiptian, t¢ moshuar t€ vetmuar apo né nevojé pér té pérfituar nga

shérbimet apo edhe programet qé qendra komunitare ofron.

Ndérveprimi me strukturat jashté Bashkisé

Struktura pérgjegjése e shérbimit social ndérvepron kryesisht me ato institucione gé jané
pjes€ e mekanizmave lokale pér menaxhimin e rasteve kryesisht t€ f€émijéve dhe viktimave té
dhunés, si dhe fuqgizimin ekonomik té familjeve: Zyra e Punés, Formimi Profesional,

- Shérbimi Social Shtetéror, Strukturat e Arsimit.

Ndérveprimi me organizata dhe ofrues shérbimesh
Jané dy organizata me té cilat &shté ndérvepruar pér ¢éshtje t€ dhunés n€ famije: Organizata
“Gruaja, komuniteti, mjedisi” ‘dhe “Qendra per Nisma Ligjore dhe Qytetare” (pér fushata

° Shih pikén 12 té nenit 32 té Rregullores “Detyrat dhe pérgjegjésité e sektorit té shérbimit social”
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informimi dhe trajnime). Me “Special Olympys Albania” éshté bashképunuar pér aktivitete
sportive pér fémijet dhe personat me Aftési té Kufizuar intelektuale

(2) Njésité e Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit (njésia administrative)

Njésité e Vlerésimit t& Nevojave dhe referimit, detyrim ligjor ky, nuk jané ngritur. Nga 5
pjesétaré t€ stafit t€ sektorit 3 jané administrator shogéror detyrat e t& ciléve pérfshijné jo
vetém aplikimin pér pérfitimin e ndihmés ekonomike dhe aftésisé sé kufizuar, por edhe
identifikimin e rasteve né nevojé pér shérbime, menaxhimin e kétyre rasteve, pérgatitien e
dokumentacionit pér individét q&é do té marrin shérbime, si dhe hedhjen e té dhénave né

Rregjistrin Elektronik Kombétar.

NE térési vlerésohet se:
1. Ka njé miksim t&€ detyrave mes dy niveleve té organizimit (Bashki dhe njési

administrative).

2. Ka mungesé stafi pér t€ pérmbushur té gjitha funksionet qé parashikon ligji.
Konkretisht duke mbajtur parasysh kriteret ligjore qé lidhin numrin e popullsisé me
numrin e punonjésve social (pér ¢do 6-10 mije banoré duhet njé punonjés social dhe

" pér ¢do fre mij fémijé dubet njé PMF) Bashkia Roskovec duhej t& kishte Njdsité o
Vlerésimit t&€ Nevojave dhe Referimit:

(1) njésia administrative Roskovec — 2 punonjés (I punonjés social dhe 1
administrator shogéror); (2) njésia administrative Strum — 2 punonjés (1 punonjés
social dhe 1 administrator shogéror, (3) njésia administrative Kuman — 2 punonjés (I
punonjés social dhe 1 administrator shogéror; (4) njésia administrative Kurjan -1

administrator shoqgéror.

Tabela: Njésité e Vierésimit té Nevojave dhe Referimil sipas parashikimeve ligjore

Roskovec 9239 1 2033 0
Strum 9715 1 2137 0
Kuman 8555 1 1882 0

0 1172 0

Kurjan 5324

N€ kushtet q&€ numri total i fémijéve né Bashki éshté 7262, por né asnjé njési administrative
numri 1 fémijéve nuk &sht€ 3,000 sipas parashikimit ligjor, PMF duhet t& jené pjesé e
strukturés pérgjegjése né Bashki. Punonjésit social t& njésive administrative duhet té
pérmbushin edhe funksionet ligjore t& PMF, si dhe té ndérveprojné me koordinatorin vendor
pér masat kundér dhunés né familje. N& rastin e njésisé administrative Kurjan té gjitha kéto

funksione duhet t€ kryhen nga administrator shoqéror.

Ndérkohé mjediset e punés sé stafit té njésive administrative nuk jané térésisht té
pérshtatshme pér té€ punuar profesionalisht me menaxhimin e rasteve sociale.

(3) Shé&rbimet sociale té financiara térésisht apo pjesérisht nga Bashkia
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Si¢ u prezantua né analizén e grupeve né nevojé pér shérbime dhe té shérbimeve egzistuese,
Bashkia me mbéshtetjen ¢ UNDP dhe t& Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, si
dhe me té€ ardhurat e saj ka ngritur tre forma kyg shérbimesh: (i) qendra ditore pér personat
me aftési t€ kufizuara; (ii) qendra ditore pér té moshuarit; (iii) shérbim emergjence 72 oré pér

viktimat e dhunés né familje.

Infrastruktura e gendrés sociale komunitare &shté e ploté dhe ka hapésiré pér té zgjeruar té
tjera shérbime sociale. Megjithaté shérbimet kané nevojé té plotésohen me profesionsité
(logopedist, psikolog, punonjés social), si dhe kané t& nevojshém mé shumé buxhet.

3.2 Fondi Social
Bashkia ka déshmuar q¢ ka kapacitete pér té thithur fonde dhe pér té ngritur shérbime sociale.”

Aplikimi pérmes projekteve sin &€ Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, ashtu
edhe tek UNDP i ka mundésuar ngritjen e shérbimeve té prezantuara né seksionet e kétij

plani.

4. ANALIZA SWOT

Pikat e forta
Bashkia Roskovec ka demonstruar ndér vite vullnet pér té ofruar shérbime ndaj grupeve mé

vulnerabél né komunitet.

Ka demonstruar dhe ka kapacitet pér té thithur fonde si nga donatorét ashtu dhe nga Ministria
e linj€s, kapacitete q¢ mund ti pérdor edhe né vijim pér té ngritur Fondin Social.

=Y
<

Edhe pse ka té ardhura lokal té limituara Bashkia ka alokuar fonde pér vijueshméring

shérbimeve sociale té ngritura.

Bashkia ka ngritur mekanizmat ky¢ koordinues me institucione publike dhe organizata
jogeveritare, qé jané njé bazé e réndésishme pér té zgjeruar ndérveprimin pér identifikimin
dhe referimin edhe t€ grupeve té tjera té targetuara nga ky Plan Social.

Pika té dobéta
Bashkia ka aktualisht pamjaftueshméri né burime njerézore pér té pérmbushur té gjitha

funksionet qé i takojné sipas ligjit.

Burimet e kufizuara t& t€ ardhurave pér t€ zbatuar komponetét e Planit Social do t& rrisin
nevojén pér tu angazhuar né thithjen e fondeve nga Ministrité apo donatorét e mundshém.

Ka nj& numér jashtézakonisht té€ ulét té organizatave dhe mungojné ofrues shérbimesh
Jopublik né territorin e Bashkisé. Né kéto kushte Bashkia mbetet i vetmi ofrues shérbimesh té

mbroj tjes dhe pérkujdesit social.

Stafet e shérbimit social té Bashkisé njohin dhe aplikojné me cilési paketén ligjore té
mbrojtjes sociale, por u mungojné kapacitetet né kéndvéshtrimin e planifikimit strategjik,
monitorimit t€ shérbimeve dhe procedurave pér referimin e individéve tek shérbimet sociale.

Mund ésité
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Eksperienca e fituar me aplikimet pér thithje t& fondeve &shté njé bazé e miré pér t€ vijuar né
kété rrugé e pér té siguruar financimet e nevojshme pér zbatimin e Planit Sociaj.

Bashkia ka ngritur dhe ka funksionale tre tipe shérbimesh dhe ka personel t€ trajnuar pér ti
ofruar cilésisht kéto shérbime. Plani ka parashikuar zgjerimin e kétyre shérbimeve dhe
cksperienca e krijuar tashmé éshté njé mundési qé€ favorizon zgjerimin cilésor.

Partneriteti i ngritur me institucione dhe organizata n€ nivel lokal e rajonal do t€ lehtésojé
ngritjen e mekanizmave- & rinj dhe zgjidhjeve gé afrojné individét né nevojé tek shérbimet

sociale.

Rreziqe
Nése Bashkia nuk alokon burimet njerézore veganérisht pér t€ ngritur Njésin€ e Vlerésimit té

Nevojave dhe Referimit,, stafet egzistuese do ta kené pothuajse t€ pamundur té zbatojné
objektivat e kétij Plani.

Njésia e projekteve e Bashkisé duhet té jeté shumé aktive dhe té ndérveprojé fort me Sektorin
¢ Ndihmés Ekonomike dhe Shérbimit Social pér té aplikuar e thither fonde g€ do té
mundésojné financimin e ploté té kétij Plani.

5. QELLIMET, OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET

I gjithé veprimi né periudhén tre vjecare té zbatimit t& kétij Plani do t€ bazohet né katér
shtyllat né vijim:

I. Ridmensionim i volit dhe funksionit té strukturave pérgjegjése té mbrojtjes dhe
kujdesit social. Kjo ndérhyrje adreson nevojén pér té pérmbushur detyrimet e
legjislacionit kombétar e pér té patur ekipet e duhura numerikisht, t& pérgatitura
profesionalisht dhe qé& kané buxhetin dhe infrastrukturén e duhur si nj€ parakusht pér
t€ identifikuar, menaxhuar e referuar individét né nevoj€ tek shérbimet, si dhe pér té

planifikuar € menaxhuar shérbimet komunitare.

2. Zgjerim i mekanizmave egzistues pér 1¢ identifikuar ¢do rast té individéve né nevojé
pér mbrojtje dhe pérkujdesje. Edhe pse gjaté pérgatitjes sé Planit rezultoi nj€ numeér i
konsiderueshém individésh né nevojé pér shérbime té identifikuar pérmes treguesve
satistikor, analiza tregoi se éshté e domosdoshme qé strukturat e Bashkisé dhe aktorét
e tjeré lokalé duhet t€ ndjekin njé qasje mé proaktive né identifikimin e rasteve né
nevojé pér shérbime. Kjo éshté e domosdoshme né ményré té€ vecanté pér rastet e
dhunés né familje, fémijét né nevojé pér mbrojtje, t€ moshuarit g€ jetojné vetém,
pérdoruesit e drogés apo personat me varési nga alkooli.

3. Diversifikim i shérbimeve sociale né terrvitorin e Bashkisé. Analiza e shérbimeve
egzistuese né territorin e Bashkisé, si dhe e nevojave pér shérbime t€ grupeve té
identifikuara nxorri gartésisht shérbimet ¢ munguara dhe qé€ duhen ngritur me prioritet

pér periudhérn tre vjegare t& zbatimit t& kétij Plani.

By United Nations Development Programme
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4. Riintegrim ekonomik dhe social pér familjet pa té ardhura ose me 1é ardhura (6
pamjaftueshme. Té paktén 30% e individéve né nevojé pér shérbime té identifikuar
kang si nevojé kryesore pérgatitjen pér tregun e punés dhe punésimin. Né kéto kushte
€shté ¢ domosdoshme ndérhyrja e koordinuar e programeve pér fugizimin ekonomik

té tyre me shérbimet sociale rast pas rasti.
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QELLIMI 1. RIDMENSIONIM I ROLIT DHE FUNKSIONIT TE STRUKTURAVE
PERGJEGJESE TE MBROJTJES DHE KUJDESIT SOCIAL

Rezultati Strategjik 1: Bashkia ka burimet njerézore dhe kapacitetet ¢ nevojshme pér té
ngritur e béré funksional sistemin e shérbimeve té kujdesit shoqéror, si dhic ofrimin ¢
shérbimeve pjesé e shportés qé jané detyrim i Njésisw sé Vlerésimit té Nevojave dhe

Referimit

Treguesit qé masin pérmbushjen e rezultatit: t& specifikuar né ¢do aktivitetet t& Planit t&

Veprimit

Target i pritshém:
v Drejtoria e mbrojtjes dhe pérkujdesjes sociale né Bashki ka burimet e nevojshme

njerézore pér t& pérmbushur misionin qé ka né pérputhje me parashikimet ligjore.

v" Personeli i sektorit &shté trainuar dhe ka kapacitetet praktike dhe infrastrukturore pér
t€ pérmbushur detyrat funksionale. '

v" Njésia e Vlerésimit t¢ Nevojave ka burimet njerézore tw nevojshme dhe detyra té
qarta t€ specifikuara né Rregulloren e Bashkisé.

v' Njésia e Vlerésimit t&€ Nevojave njeh dhe zbaton né praktiké protokollet e punés pér
menaxhimin e rasteve sociale. }

v" Drejtoria e mbrojtjes dhe pérkujdesjes sociale mbledh dhe analizon ¢do vit treguesit
social pér t€ vlerésuar situatén e grupeve né nevojé pér shérbime dhe rishikon Planin
Social p€rmes proceseve té konsultimit me veté pérfituesit e programeve sociale.

Partneré: Drejtoria Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror Fier

Kosto: 21,977,280 lek

Objektivi 1. Brenda vitit 2024 strukturat pwrgjegjwse pwr mbrojtjen dhe kujdesin shogwror
do tw kenw burimet njerwzore dhe financiare pwr tw pwrmbushur detyrat funksionale

sipas pwrcaktimeve tw legjislacionit kombwrar

Aktiviteti 1.1 Rishikim i strukturés, roleve dhe funksioneve té Sektorit té Mbrojtjes dhe
Pérkujdesit Social né Bashki

Parashikohet kalimi ne Drejtori e cila do t& pérmbushé kéto funksione: v
Koordinimi dhe drejtimi i zbatimit té programeve té pagesave cash NE dhe PAK pér t€ gjithé
territorin e Bashkisé.

Planifikimi, ngritja dhe funksionimi i shérbimeve t& kujdesit shoqéror né nivelin komunitar.
Mbrojtja dhe pérkujdesja pér fémijét.

Barazia gjinore dhe masa kundér dhunés né familje
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Struktura dhe detyrat pér ¢do pozicion pune jepen né shtojcén' dhe do t& pérfshihen né
Rregulloren e Bashkisé Roskovec.
NE pérbérje te sektorit do t& jené:

v" Drejtori

v’ Specialist i mbrojtjes dhe pérkujdesit social

v" Punonjés i Mbrojtjes sé Fémijés

v" Koordinatori pér masa kundér dhunés né familje

NE varési t€ késaj Drejtorie do t& jeté Njésia e Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimii dhe
Qendra Multifunksionale Komunitare.

Aktiviteti 1.2 Ngritja e Njésisé sé Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit

Né kushtet g€ bashkia Roskovec ka buxhet t& kufizuar pér té pérballuar gjaté periudhés sé
zbatimit t€ kétij plani njé rritje t& personelit me té gjithé punonjésit qé kérkon ligji 121/2016
“Pér shérbimet e Kujdesit Shqoéror” dhe ligji “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e Fémijés”, do t&
ngrihet njé Njési e Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit me qéllim pérmbushjen e t& gjitha
funksioneve qé€ parashikon legjislacioni kombétar.
Kjo Njési do t€ pérbéhet nga:

V" Administrator shogéror (4)

v~ Punonjés social (1)

Kjo njési sikurse e parashikon edhe legjislacioni kombétar do té jeté njé hallké lidhése mes
komunitetit né ¢do njési administrative dhe strukturés pérgjegjé€se pér mbrojtjen dhe
pérkudjesin social né Bashki. Ajo do té jeté vija e paré e shérbimit, pasi ¢do individ né nevojé
pér shérbime do ti drejtohet ose referohet tek kjo njési. .

Administratorét shogéroré do té vijojné té mundésojné (i) shérbimin e aplikimit pér
pérfitimin e ndihmés ekonomike; (ii) verifikimin né familje t€ situatés s€ aplikantéve; (iii)
Pérgatitjen e planit individual pér punésim té individéve né moshé pune dhe referimin tek
shérbimi i punésimit; (iv) informim dhe mbéshtetje pér personat me aftési té kufizuara; (v)
viziat né familje ¢do tre muaj: (vi) referimin tek shérbimet e pércaktuara nga Komisioni i

Vlerésimit Bio-psiko-social.

Punonjési social do t€ jeté menaxher i ¢do rasti t& referuar né nevojé pér shérbime nga
territori i ¢do njésie administrative. Veganérisht né vitin e paré€ ai do t€ jet€ pérgjegjés pér té
zbatuar planin pér identifikimin e individéve né nevojé pér shérbime, sikurse do té
ndérveprojé me administratorét shoqéroré, PMF dhe koordinatorin pér masa kundér dhunés

né familje pér t€ menaxhuar rastet né territorin e bashkisé.

Objekzivi 2: Zhvillimi i kapaciteteve té personelit pér té pérmbushur cilésisht detyrat e re

Junkséonale

Aktiviteti 2. 1 Trainime té stafit té Drejtorisé sé mbrojtjes dhe pérkujdesjes sociale né

Bashki dhe Njésisé sé Vierésimit té Nevojave dhe Referimit

' N€ shtojcé gjeni t€ detajuara detyrat funksionale té Drejtorisé
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Trainimet do t€ ndértohen né pérputhje me nevojat e personelit t& t& dy niveleve té
organizimit (Drejtoria dhe NJVNR), si dhe té funksioneve qé duhet té pérmbushin kéto

struktura.
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Trainimet pér personelin e drejtorisé t& mbrojtjes dhe pérkujdesjes socialedo té fokusohen t&

paktén né kéto ¢éshtje:
Planifikimi strategjik dhe buxhetimi i sistemit komunitar t& shérbimeve t& kujdesit

shogéror.
Mekanizmi i financimit t& shérbimeve dhe teknika t& shkrimit t& projekteve sociale.

(]
Standartet e shérbimeve t& kujdesit shoqéror, prokurimi dhe monitorimi i shérbimeve.

[}
Trainimet pér personelin e Njésisé s& Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit do té pérfshijné

t€ paktén:
¢ Njohuri t€ thelluara mbi paketén legjislative t& shérbimeve té kujdesit shoqéror dhe
mbrojtjes s€ grupeve vulnerabél;

e Teknika t€ punés né ekip dhe menaxhimit té rasteve sociale.

Trainime specifike pér ¢éshtje t& mbrojtjes sé fémijés, viktimave t& dhunés né familje,

viktimave t€ trafikimit, si dhe késhillimi pér punésim.

Aktiviteti 2.2 Krijimi i modeleve dhe praktikave té punés sipas profilit té ¢do punonjési té
NJVNR

Stafi 1 Drejtorise t€ mbrojtjes dhe pérkujdesjes sociale brenda gjashtémujorit té paré té
zbatimit t€ kétij plani do t& pérgatisé dhe do t& udhézojé stafin e Njésisé sé Vlerésimit té
Nevojave dhe Referimit mbi protokollet e punés pér menaxhimin e rasteve. Né ményré té
vecant€: aksesi dhe hedhja ¢ t€ dhénave né Rregjistrin Elektronik té Shérbimeve Sociale,
paketén me té gjithé formularét pér identifikimin dhe raportimin e rasteve t& individéve né
nevojé pér shérbirhe, fémijéve né nevojé pér mbrojtje, viktimave té dhunés, si dhe ¢do tip
formulari t€ pércaktuar né legjislacion dhe akte nénligjore.

Aktiviteti 2.3 Zhvillimi i praktikés sé punés pér mbledhjen, analizimin dhe raportimin e
situatés sé grupeve vulnerabél né territorin e Bashkisé.

Drejtoria e mbrojtjes dhe pérkujdesjes sociale brenda vitit t& paré t& zbatimit t& Planit do té
identifikoj€ treguesit social, periodicitetin e mbledhjes sé tyre dhe institucionet brenda dhe
Jashté Bashkisé nga do ti sigurojé kéto té dhéna. Analiza periodike e ndértuar mbi treguesit
social, komunikimi me grupet né nevojé pér shérbime dhe aktorét publiké e jopubliké qé& kané
role e pérgjegjési né adresimin e nevojave té kétyre grupeve do t& jeté udhérréfyese si né
formulimin e politikave lokale specifike pér grupet né nevojé, ashtu edhe rishikimin e
pérvitshém t€ Planit Social t€ Bashkisé. Drejtoria e mbrojtjes dhe pérkujdesjes sociale do té
zhvilloj ¢do vit dégjesa me secilin prej grupeve té identifikuara né nevojé pér shérbime.
Dégjesa do t€ zhvillohen vecanérisht me: fémijét, viktimat ¢ dhunés né familje, pérfagésues
té familjeve pérfituese t&€ ndihmés ekonomike, personat me aftési té kufizuara, i€ moshuarit,
romét dhe egjiptianét. Pas ngritjes sé shérbimeve té kujdesit shoqéror té parashikuar né kété
Plan, kjo strukturé si pjesé e procesit t& monitorimit t& cilésisé sé shérbimeve do té zhvilloj

mtervista/fokus grupe me pérfitues t€ drejtpérdrejté té kétyre shérbimeve.
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QELLIMI 2. RRITJE E RASTEVE TE IDENTIFIKUARA TE INDIVIDEVE NI
NEVOJE PER MBROJTJE DHE PERKUJDESJE

Rezultati Strategjik 2 : Cdo rast 1 individéve né nevojé pér shérbime i€ mbrojtjes die
pérkujdesjes identifikohet nga sistemi i ngritur komunitar dhe referohet tek shérbimet
pérkatése né pérputhje me nevojat e vlerésuara nga ekipet e profesionistéve.

Treguesit qé¢ masin pérmbushjen e rezultatit: t& specifikuar né ¢do aktivitetet t& Planit t&
Veprimit
Target i pritshém:
v’ 200 raste t€ reja té identifikuara dhe t& menaxhuara nga kategorit€ né nevojé pér
shérbime deri né fund t& periudhés sé zbatimit té kétij plani.
v" Rrjeti i institucioneve/punonjésve dhe ofruesve té shérbimeve | ngrittu (dhe

funksional.

v" Kryetarét e fshatrave dhe ndérlidhésit e komunitetit, punonjésit e policis€ g€ punojné
né ‘terren, psikologét e shkollave, mjekét, kané qartési t€ ploté mbi sistemin
komunitar t€ shérbimeve t& kujdesit shogéror, rolit qé ata do té luajné si pjesé e tij
dhe informojné komunitetet me té cilét jané né kontakt dhe referojné rastet tek

struktura pérgjegjése pér menaxhimin e tyre.
v" Komunitetet né territorin e Bashkisé jané té informuar mbi shérbimet e kquCSlt

shogéror dhe se ku dhe si mund ti pérfitojné ato shérbine.

v" Cdo individ i rrezikuar nga varféria apo pérjashtimi social pérfiton nga sistemi i
ngritur proaktiv i identifikimit t& rastit dhe referimit tek shérbimet.

v 2,174 individé né nevojé pér té paktén njé formé té shérbimeve t& kujdesit shogéror
pérfitojné nga shérbimi i pérmirésuar i informimit dhe késhillimit.

Partneré: Kryetarét e fshatrave, drejtues té shkollave, mjeké, punonjés té policimit né
komunitet, psikologét e shkollave

Kosto: 386,400 lek pér periudhén 3 vjegare

Objelkctivi: Sistemi i referimit dhe menaxhimit té rastit do 1é ngrihet ¢ funksionojné. né
perputhje me standartin kombétar brenda vitit 2024

Aktiviteti 1. 1 Sistem lokal i koerdinuar pér identifikimin/referimin e rasteve né nevojé
pér mbrojtje dhe pérkujdesje

Sistemi lokal i koordinuar pér identifikimin dhe referimin e rasteve sociale duhet té pérfshijé

t€ paktén:

United Nations Development Programme

United Nations House
"Skenderbej" Street, Gurten Building, 2nd Floor, Tirana, Albania

Tel.: +355 (4) 2250 205, 2250 224, 2250 234




weizerisene tiagenossenscnant

e
U Conléderation suisse
Confederazione Svizzera UNITED NATIONS
Confederaziun svizra ALBANIA
+ - 2P0 00C 00O 00OC O
SwiisiAgency for Development MINISTRIA E SHENDETESISE i
and Coaperation SDC DHE MBROJTIES SOCIALE d

Vendosjen e njé numér telefoni ku kushdo mund t& referojé raste né ¢cdo kohé.
Ngritjen e njé rmjeti institucionesh/punonjésish dhe ofruesish shérbimesh qé kané
kontakte me komunitetin dhe qé¢ mund té referojné raste tek Njésia ¢ Vlerésimit t&

Nevojave dhe Referimit.

Pér ta ngritur kété rrjet do t€ ndérmerren kéto hapa:

Punonjési social i Drejtorise s¢ Mbrojtjes dhe Pérkujdesjes Sociale, NJMF dhe Koordinatori
vendor pér masa kundér dhunés né familje identifikojné institucionet lokale,. ofruesit e
shérbimeve t€ cilat né pérputhje me legjislacionin né fuqi kané role dhe funksione pér secilin
prej grupeve vulnerabél t& targetuar nga ky Plan Social, veganérisht: kryetarét e
fshatrave/ndérlidhésit e komunitetit; mjekét e familjes; psikologét e shkollave; strukturat e
policisg€, zyra e punés. Brenda gjashtémujorit té dyté té vitit t& paré drejtoria e mbrojtjes dhe
pérkujdesjes sociale do t& zhvillojé njé tryezé ndérinstitucionale pér té zyrtarizuar ngritjen e
sistemit t€ identifikimit t€ rasteve. Synimi &éshté qé pjesémarrésve té institucioneve dhe
ofruesve t€ shérbimeve/organizatave té informohen se ku dhe si mund té raportojné raste té
individéve né nevojé pér shérbime prané strukturave t& Bashkisé. Cdo institucioni do ti
kérkohet gjithashtu qé t€ pércaktojé punojésin e kontaktit q& do t& pérfshihet né menaxhimin

¢ rasteve sociale sipas fushés sé pérgjegjésisé qé ata kané.

Aktiviteti 1.2 Funksionimi i sistemit t&€ koordinuar pér mbéshtetjen e komuniteteve me

shérbime

Pas ngritjes s€ sistemit t€ koordinuar Drejtoria e mbrojtjes dhe pérkujdesjes sociale realizon
nj€ tryez€ njé ditore me pjesémarrjen e kryetaréve té fshatrave dhe ndérlidhésit e komunitetit,
punonjés policie g€ punojné né terren, psikolog té shkollave, mjeké té familjes pér té
- lehtésuar kuptimin e sistemit komunitar t& shérbimeve té kujdesit shogéror dhe rolit g ata
mund t€ luajné pér té identifikuar rastet né nevojé pér mbrojtie dhe pérkujdesje. Tre

prezantime ky¢ 1abahenrnga :
Punonjési i mbrojties sé€ fémijés- si t€ identifikojmé raste t& fémijéve té

dhunuar/abuzuar apo né nevojé pér shérbime dhe ku té referojmé.
Koordinatori vendor pér masa kundér dhunés né familje- si t& identifikojmé dhunén

né familje dhe ku té referojmé.
Punonjési social- grupet e tjera né nevojé pér mbéshtetje (fokusi personat me aftési té

kufizvara, t€ moshuarit, familjet ekstremisht té varféra) dhe ku ti referojmé pér
mbéshtetje t&€ menjéheréshme.

Aktiviteti 1. 3 Komunikime té drejtpérdrejta me komunitetet vendore mbi sistemin e
ngritur pér referimin/identifikimin e rasteve

N€ ¢do takim komunitar & zhvillohet nga struktura e mbrojtjes dhe pérkujdesje sociale, apo
¢ drejtorive t€ tjera té Bashkisé gjaté gjithé periudhés sé zbatimit té kétij plani do t&
informohen pjesémarrésit se ku duhet t& kérkojné mbéshtetje pér shérbime sociale apo ku
dubet t€ referojné rastet ¢ mund té kené nevojé pér mbrojtie apo pérkujdesje. Kontakti
telefonik ku mund t€ raportohen rastet e individéve né nevojé pér shérbime do té theksohet
vazhdimisht né€ ¢do takim. Veganérisht né takimet qé do t€ jené pjesé e punés sé Punonjésit té
Mbrojtjes s€ Fémijés dhe Koordinatorit Vendor pér masa kundér dhunés né familje (kryesisht
si pjesé e fushatave informuese dhe ndérgjegjésuese) do té theksohet si funksionon sistemi

komunitar i mbrojtjes dhe pérkujdesit.
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Aktiviteti 1.4 Pubiikimi i sistemit té referimit/identifikimit

Drejtoria ¢ mbrojties dhe pérkujdesjes sociale pérgatit né njé format grafik sistemin e
koordinuar t€ ngritur pér identifikimin dhe referimin e rasteve té individéve né nevojé, i cili
né ményré té thjeshté shpjegon se ku dhe si duhen raportuar raste t€ tilla. Ky format grafik
publikohet né ambjentet ¢ Bashkisé qé ofrojné shérbime pér qytetarét (né té dy nivelet e
organizimit t€ Bashkisé¢ dhe prané ¢do institucioni pjesé e kétij sistemi (polici, struktura
shéndetésore, arsimore, ofrues shérbimesh etj). Gjithashtu ai publikohet né fagen e web t&

Bashkisé.

Aktiviteti 1.5 Menaxhim efektiv i rasteve dhe referimi tek shérbimet e kujdesit shoqgéror

Menaxhimi i rasteve t&€ fémijéve né nevojé pér mbrojtje kryhet né pérputhje me parashikimet
n€ Vendimin e Késhillit t& Ministrave 578 daté 3.10.2018 “Pér procedurat e referimit e té
menaxhimit t€ rastit, hartimin dhe pérmbajtjen e planit individual té mbrojtjes, financimin e
shpenzimeve pér zbatimin e tij, si dhe zbatimin e masave té mbrojtjes” ™. Drejtoria i mbrojtjes
dhe pérkujdesjes sociale ngre grupin teknik ndérsektorial pé&r mbrojtjen e fémijés né nivel
bashkie. Grupi teknik ndérsektorial ka né pérbérje pérfaqésues té strukturave té policisé,
strukturave t€ shérbimeve sociale, pérfagésues té strukturave arsimore, shéndetésore, t&-
drejtésis€, té organizatave jofitimprurése, si dhe ¢do specialist tjetér q& ka njohuri pér situatén
e fémijés ose q¢€ mund t€ kontribuojé né marrjen apo zbatimin e masave pér mbrojtjen e
fémijés, t€ cilét jané t& detyruar t€ marrin pjesé né mbledhjet ¢ grupit teknik ndérsektorial.
Pér menaxhimin e rasteve Punonjési i Mbrojtjes sé Fémijés koordinon me punonjésin social

t€ NJVNR.

Menaxhimi 1 rasteve t€ viktimave t€ dhunés né familje kryhet né pérputhje me parashikimet
né Vendimin e Késhillit t€ Ministrave 327 daté 2.06.2021 “Pér mekanizmin e bashkérendimit
t€ punés pér referimin e rasteve t€ dhunés né marrédhéniet familjare si dhe procedimin e tij
pér mbéshtetjen dhe reabilitimin e viktimave t& dhunés” '*. Koordinatori vendor pér masa
kundér dhunés né familje drejton ekipin teknik ndérdisiplinor (mé pérfaqésues té
institucioneve t€ pércaktuara nga Komiteti Drejtues né nivelin vendor). Pér menaxhimin e
rasteve ndérvepron gjithashtu me me punonjésin social t¢ NJVNR dhe administratorét

shogéror sipas vendbanimit t€ viktimés sé dhunés né familje.

Pér ¢do rast tjetér té referuar né nevojé pér mbrojtje dhe pérkujdesje menaxhimi i rastit kryhet
nga punonjési social i NJVNR dhe administratorét shoqéror.

Pér ¢do rast qé né pérputhje me Planin Individual t& Mbrojtjes éshté vlerésuar se duhet té
marr€ shérbime kujdesi shoqéror menaxheri i rastit do té pérgatisé dokumentacionin pérkatés
né pérputhje me VKM nr. 518, daté 4.9.2018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror komunitar e
rezidencial, kriteret, procedurat pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzimet
personale pér pérfituesit e shérbimit t& organizuar” dhe do ta referojé tek punonjési social i
Drejioris sé€ ndihmés ekonomike dhe shérbimeve sociale. Ky i fundit né pérputhje me VKM ¢ -
sipércituar ndérmerr procedurat pér miratimin e marrjes sé shérbimit.

" http://differentandequal.org/wp-content/uploads/2019/09/VKM-nr.-578-dt-3.10.2018. pdf
“hitps://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/VKM-Nr.-327-dut%C3%AB-2.06-00000002. paf
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QELLIMI 3. DIVERSIFIKIM I SHERBIMEVE SOCIALE NE TERRITORIN E
BASHKISE PER TE PERFSHIRE E ADRESUAR ME GJERE NEVOJAT E
GRUPEVE TE TARGETUARA

Rezuliati Strategjik 3 : Cdo individ né nevojé pér shérbime té emergjencés, 1eabilitucse, zhvilluese
dhe riintegruese i pérfiton me cilési dhe né pérputhje me nevojé qé ka pavarésisht distancés nga
shérbimi, pérmes sistemit komunitar funksional t& shérbimeve té kujdesit shogéror.

Treguesit qé masin pérmbushjen e rezultatit: t& specifikuar né ¢do aktivitetet té Planit t& Veprimit

Target i pritshém né tre vite:
v’ TE paktén 2,174 individé né nevojé pérfitojné nga shérbimi i informimit dhe késhillimit.

v

v

v

150 fémijé t€ familjeve pérfituese té€ ndihmés ekonomike ose né nevojé pér
mbrojtje/pérkujdesje pérfitojné shérbime sipas nevojés sé vlerésuar nga PMF dhe Njésia e
Vlerésimit t€ Nevojave dhe Referimit kryesisht pérmes shérbimeve né gendrén komunitare
multifunksionale.

T€ paktén 90 viktima t€ dhunés né familje pérfitojné nga shérbimet e emergjencés,
shé€rbimet reabilituese apo t€ strehimit social sipas nevojave t& vlerésuar nga koordinatori
vendor pér masa kundér dhunés né familje dhe grupet teknike ndérsektoriale.

80 fémijé me aftési t€ kufizuara pérfitojné nga shérbimet né gendrén ditore dhe shérbimi né
familje. E

Cdo individ né€ nevojé pér shérbime psikologjike i pérfiton ato pérmes Qendrés
multifunksionale (pérfshiré familjet qé kané pérjetuar divorc, pérdorues té drogés apo me

varési nga alkooli).
100 té€ moshuar gé jetojné vetém dhe jané né véshtirési ekonomike pérfitojné nga shérbimi

né€ gendrén multifunksionale dhe né familje.
30 persona me aftési t€ kufizuara pérfitojné nga shérbimi né familje.

Parteré: Drejtoria Rajonale e SHSSH Fier

Kosto:

32,160,800 lek pér periudhén 3 vjecare

Objektivi: Brenda vitit 2026 nevojat pér shérbime té emergjencés, asistencés né familje,
reabilituese dhe zhvilluese 1¢ grupeve né nevojé do té adresohen pérmes sistemit komunitar

Junksional té shérbimeve té kujdesit shogéror

Aktiviteti 1.1. Informimi dhe késhillimi pérmes NYVNR

Informimi dhe késhillimi do ti ofrohet ¢do individi né nevojé pér shérbime kujdesi shogéror

me g€llim pérfitimin nga shérbime té tilla si pérfitimi i ndihmés ekonomike, pagesés sé
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aftésisé s¢ kufizuar, ndihmési personal, pérfitimin nga shérbimet e punésimit, shérbime
zhvilluese/reabilituese etj. Ky shérbim ofrohet nga Njésia e Vlerdsimit té Nevojave dhe

Referimit t& Rastit.

Aktiviteti 1.2. Zgjerimi i shérbimeve kemunitare pérmes Qendrés Multifunksionale

Komunitare

Qendra do t€ ngrihet dhe funksionojé né ambjentet egzistuese t€ qendrés sociale komunitare,
e cila aktualisht ofron vetém dy forma shérbimesh: pér personat me aftési i€ kufizuara dhe

pér t€ moshuarit.

Qendra Multifunksionale Komunitare do té ngrihet né pérputhje me standartin kombétar té
shérbimit né€ gendrat multifunksionale, miratuar me Udhézim té Ministres sé Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale®”, do t& licensohet dhe do t& pérfshij€ njé numér shérbimesh qé né thelb
diversifikojné format e shérbimeve egzistuese duke i orientuar ato sipas prioriteteve té
identifikuara né kété Plan Social. Qendra do t& ofrojé njé numér shérbimesh, té cilat do té
ngrihen gradualisht né pérputhje me prioritetin e shérbimit dhe mundésité buxhetore t&

_ Bashkisé.

Pér marrjen e shérbimit pér gﬁdo individ né nevojé do té respektohen kriteret dhe rregullat e
pé€rcaktuara né VKM nr. 518, date 4.9.2018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror komunitar e
rezidencial, kriteret, procedurat pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumeés pér shpenzimet

personale pér pérfituesit e shérbimit té organizuar”.

Viti i paré: Zgjerim i dy shérbimeve egzistuese

N€ vitin e paré gendrés i shtohen dy profesionisté: logopedisti ( 1 nevojshém pér shérbimin
per personat me aftési t€ kufizuara dhe psikologu (i nevojshém pér t€ diversitikuar shérbimet
dhe zgjeruar kategorité e pérfituesve aktualé t& shérbimeve t€ gendrés).

Shérbimi ditor pér fémijét dhe té rinjté me aftési té kufizuara

Shérbimi vijon té funksionojé né pérputhje me standartet e shérbimit pér gendrat ditore té
personave me aftési t€ kufizuara™. Shérbimi egzistues zgjerohet me logopeditsin. Né kéto
kushte stafi i profesionistéve do t& pérbéhet nga: logopedist, fizioterapist, okupacionist,
perveg personelit mbéshtetés dhe synon té nxisé zhvillimin dhe reabilitimin e personave me

aftési t€ kufizuara deri né moshén 21 vjecare.

Shérbimi ditor pér 1é moshuarit _
Pérmes financimit nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale do t€ vijoj shérbimi

ditor pér t€ moshuarit dhe do t& zgjerohet edhe me vaktin e drekés.Do té ridimesionohet
shérbimi pér t’ju pérgjigjur térésisht standartit kombétar. Aktivitetet me t& moshuarit do t&
planifikohen nga ekipi multidisiplinar i gendrés duke stimuluar lidhjen e aktivitetit té

shérbimit ditor me jetén komunitare.

" Udhézimi nr.91, daté 27.12.2018 “Pér miratimin e standardeve 16 ofrimit té shérbimeve té kujdesit shogéror
né qendrat komunitave shumédisiplinore”’

" Standardet e shérbimeve & kujdesit shogéror Dér personat me aftési 1€ kufizuar né institucionet rezidenciale
dhe ditore. Aksesuar nga htip:/finspelktoriatipunes.gov.al/ép-content/upiouds/2014/02/Vendim-i-

KM 822 06.12.20061.pdf
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Shérbim psikologjik

Psikologu i gqendrés do t& mundésojé ofrimin e kétyre shérbimeve né gendér: Késhillim pér
prindérimin (¢do prindi q& &shté vlerésuar se ka té nevojshém késhillimin dhe ¢do rasti té
femijéve t€ vendosur né familje kujdestare); Programe pér menaxhimin ¢ zemérimit pér
prindérit e dhunshém; Késhillim psikologjik individual pér ¢do fémijé né nevojé pér
mbrojtje; Késhillim psikologjik pér ¢do viktimé t& dhunés né familje, si dhe familjet qé kané
pérjetuar divorc; Programi i trainimit t€ familjes kujdestare. Ky program synon t& pérgatisé

familje kujdestare me apo pa lidhje gjaku me fémijét pa kujdes prindéror t& pérkohshém.

Laboratori i punésimit dhe sipérmarrjes

Qendra egzistuese ka hapésiré pér té zhvilluar sesione trajnimi pér zhvillimin profesional
prandaj Drejtoria e Ndihmés dhe Shérbimit Social t& Bashkisé do t&é ndérveprojé me Zyrén e
Punés dhe Qendra € Formimit Profesional né Fier me qéllim zhvillimin e
kurseve/trajnimeve gé nxisin punésimin dhe vetpunésimin e individéve t& ndryshém nga

territori 1 Bashkisé Roskovec.

Shérbim né familje

Né vitin e paré, né kushtet ¢ mungesés sé njé mjeti transporti shérbim né familje sipas
nevejave € identifikuara dhe vlerésimit t& kryer nga menaxherét e rasteve (NJVNR/PMF)
stafl i gendrés (sipas profilit t&¢ punés) do té mundésojé shérbim né familje vetém Epr
individét n€ nevojé né territorin e njésisé administrative Roskovec. Shérbimi né familje do t&
pérfshijé (sipas nevojés) : terapi individuale; pako ushgimore (pér raste specifike); késhillim.

Viti i dyté: Vijojné shérbimet e ngritura né vitin e paré dhe ngrihen shérbime té reja
NE vitin e dyt€ stafi i gendrés zgjerohet me njé punonjés social, si dhe ka njé automjet té
domosdoshém pér té ofruar shérbim né t€ gjithé territorin e Bashkisé. Shérbimet né qendrén -

multifunksionale plotésohen me :

Shérbim ditor dhe i emergjencés pér femijét
Qendra ditore ofron shérbim pér fémijé té familjeve me probleme social-ekonomike dhe ¢do

fémij€ n€ nevojé pér shérbime sipas vlerésimit t§ kryer nga Punonjésit e Mbrojtjes sé
Fémijés. Shérbimet pérfshijné ushqim, mbéshtetje pér edukim, mbéshtetje psikologjike dhe
sociale, aktivitete t€ kohés sé liré g€ nxisin edukimin dhe integrimin. Fémijé té komunitetit
rom vegan€risht mbéshteten pér pérgatitjen e mésimeve. Ky shérbim ngrihet né pérputhje me
Standardet e shérbimeve t€ kujdesit social pér fémijét né nevojé né gendrat ditore®.

P&r familjet ekstremisht t& varféra me fémijé ngrihet shérbimi i emergjencés pérmes t& cilit
rasteve t€ vlerésuara nga Njésité e Vleré€simit té Nevojave dhe Referimit u mundésohen pako
ushqgimore dhe higjenike si mbéshtetje e menjéheréshme né periudhén derisa familja merr

shérbime t€ tjera alternative.
Shérbime né shtépi pér persona me aftési té kufizuara qé kané nevojé pér terapi zhvillimi

dhe distanca nga gendra multifunksionale i pengon né marrjen e shérbimit.. Shérbimi ngrihet
né pérputhje me standartin e shérbimit asistencé né shtépi pér personat me aftesi té -

kufizuara's.

** Standardet e shérbimeve té kujdesit social pér femijét né nevojé né gendrat ditore. Aksesuar nga

htip //eéé.qbz.gov.al/botimelfletore zvriare/2013/PDF-2013/54-2013. pdf
" htip://eééé.sherbimisocial.gov.al/ép-content/uploads/2014/03/udhezim-597-dt.22.12.17. pdf
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Shérbime né shtépi pér ¢ moshuarit ¢ jetojné vetém ngrihen né pérputhje me standartin e
shérbimit asistencé shtépiake pér t& moshuarit'’.

Schweizerische Eidgenossenschaft
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MINISTRIA E SHENDETESISE

Aktiviteti 1.3 Shérbim emergjence 72 oré pér viktimat e dhunés né familje

Nga viti i treté i zbatimit t& kétin Plani njé (1) apartament i mbrojtur shérben pér té
akomoduar rastet ¢ viktimave t& dhunés né familje t& pajisura me urdhér té menjéhershém
mbrojtje. Shérbimi pérfshin: Strehim, veshje (pér rastet kur viktima e ka t& pamundur té
aksesoj edhe pérkohésisht shtéping), ushqimin, shérbim psikologjik, shérbime mjekésore,
shérbime juridike, formim profesional, punésim, mbéshtetjc me ndihmé ekonomike, asistencé
edukative/arsimore. Kjo formé shérbimi kombinohet me shérbimet qé mundésohen né
qendrén multifunksionale né pérputhje me nevojat e vlerésuar pér shérbime nga grupi teknik

ndérsektorial.
Aktiviteti 1.4 Vijueshmeéri e shérbimit té strehimit social

Bashkia do t€ vijojé té trajtojé ¢do vit me prioritet familje qé kané pamundési pér té
pérballuar koston e strehimit dhe né ményré té veganté: Familje pérfituese t€ ndihmés
ekonomike g€ kané grua kryefamiljare; Familje pérfituese t& ndihmés ekonomike qé kané mé
shumé se 2 fémijé t€ mitur; Familje rome/egjiptiane; Familje pérfituese té ndihmés
ckonomike qé kané té paktén njé pjestar me aftési té kufizuara; Viktima té dhunés né familije:

t€ moshuar.
Aktiviteti 1.5 Garantimi i aksesit té pérsonave me aftési té kufiznara né infrastrukturén
publike

Drejtoria e urbanistikés respekton né projektet infrastrukturore kriteret mbi garantimin e
aksesit t€ personave me aftési t€ kufizuara né godinat dhe mjediset publike. -

" Udhézim 581 daté 18.12.2017 “Pér miratimin e standardeve 1é shérbimeve té pérkujdesjes shogérore,
asisiencés shtépiake pér té moshuarit. Aksesuar né: hitp.//Eéé.sherbimisocial. oov.al/ép-
con zent/uploads/2014/03/Udh%C3%ABzim 581 18.12.2017.pdf
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_QELLIMI 4. FUQIZIM EKONOMIK DHE RIINTEGRIM NE TREGUN E PUNES
PER INDIVIDET NE MOSHE PUNE PA TE ARDHURA OSE ME TE ARDHURA TE
' PAMJAFTUESBME :

Rezultati Strategjik 4 : Té paktén 10% e individéve né moshé pune, pjesé€taré té familjeve
pérfituese t&€ ndihmés ekonomike dhe grupeve t€ identifikuara né rrezik, té fugizuar ekonomikisht

pé€rmes masave q&é mundésojné formimin profesional dhe punésimin.

Treguesit qé masin pérmbushjen e rezultatit: & specifikuar n€ ¢do aktivitetet té Planit t& Veprimit

Target i pritshém:
v" Tryeza ndérsektoriale mblidhet dhe ¢do vit dhe Plani 1 Veprimit pérfshin masa té miratuara

q¢ mundésojné fugizimin ekonomik té individéve né situaté t€ véshtirés ekonemike e

sociale. -
v 30 gra kryefamiljare dhe/ose viktima tw dhunws nw familje, 10 romé/egjiptiané dhe 20 tw

rinj pwrfshihen nw programin e formimit profesional.

v" 100 individé t& familjeve pérfituese pérfitojn€ nga shérbimet e informimit dhe késhillimit
pEr punésim.

v" 100 persona me aftési t& kufizuara pérfitojné nga shérbimet e informimit dhe késhillimit
pér punésim.

v’ 6 t€ rinj t& sapodiplomuar pjes€taré t€ familjeve pérfituess té ndihmés ekonomike

punésohen né biznese/institucione lokale.
v" Té& paktén 30 gra kryefamiljare dhe/ose viktima té dhunés né familje dhe 10 persona me

aftési t€ kufizuara, 10 pjesétaré t€ komunitetit rom/egjiptian punésohen pérmes programit

tw nxitjes sw punwsimit.

Partneré: Zyra e Tatim-taksave té Bashkisé, Zyra e Punés, Qendra Rajonale e Formimit
Profesional, Agjensia Rajonale e Zhvillimit té Bujqgésisé, si dhe organizatat joqeveritare qé
zhvillojné projekte t€ fuqizimit ekonomik né territorin o Qarkut.

Kosto: 1,116,000 pér periudhén 3 vjegare, pa pérfshiré kostot e Institucioneve partnere
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Objektivi. Integrim né tregun e punés i té paktén 10% t¢ individéve madhoré té familjeve

pérfituese té ndihmés ekonomike

Aktiviteti 1.1. Funksionim efektiv i mekanizmit lokal pér fuqizimin ekonomik té
familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike dhe grupeve né nevojé

NE€ vitin e paré té zbatimit té kétij Plani Bashkia do té théras né njé tryezé pérfagésues té
Zyrés s€ Punés, Qendrés Rajonale té Formimit Profesional, Agjensisé sé Zhvillimit té
- Bujqgésisé dega Rajonale Fier, si dhe organizatave joqeveritare gé zhvillojné€ projekte. (&
fuqizimit ekonomik né territorin ¢ Bashkisé dhe qarkut (t¢ identifikuara paraprakisht né
partneritet me Zyrén ¢ Punés dhe Drejtoriné Rajonale t¢ SHSSH Fier etj), pérfagésues té
komunitetit lokal t& biznesit. Tryeza do té synoj€ té€ rris€ ndérgjegjésimin e té gjithé aktoréve
q€ kané€ kapacitete pér punésim pér nevojén e pérfshirjes né€ tregun e punés sé individéve né
moshé pune t€ familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike. Do t& diskutohen gjithashtu forma
t€ ndérveprimit mes Bashkisé-biznesit-Zyrés sé Punés-AZHB- Formimit profesional me
qéllim pérmbushjen e objektivit t& fuqizimit ekonomik t€ familjeve dhe zbutjes sé varférisé
né két€ Bashki. Mbi bazén e konkluzioneve té tryez€s punonjési social do t€ ndértoj njé Plan-
Veprimi mes aktorésh me target punésimin e familjeve dhe individéve pa té ardhura ose me
t€ ardhura t€ pamjaftueshme. Né secilin nga dy vitet pasuese t€ kétij Plani kjo tryezé do t&
rimblidhet pér t& diskutuar mbi rezuitatet, sfidat dhe pé€rmirésimet e mundshme. '

Aktiviteti 1.2. Formim profesional pér té mundésuar pérfshirjen né tregun e punés

Né vijim t€ Tryezés ndérinstitucionale Qendra Multifunksionale Komunitare do té
ndérveprojé me Qendrén e Formimit Profesional Fier, si dhe me ¢do aktor tjetér té
identifikuar pér kété qéllim, pér té realiznar né ambjentet e késaj Qendre kurse/trajnime qé
mundésojn€é marrjen e njé profesioni, zhvillimin e aftésive praktike pér punésim apo

vetpunésim. ,
Qendra Multifunksionale Komunitare do té ndérveprojé me NJVNR dhe shkollat e mesme né

territor me géllim informimin pér egzistencén e kurseve dhe mundésiné pér tu pérfshiré né to.

Aktiviteti 1.3 Programi i nxitjes sé punésimit

Késhillimi pér punésim.Drejtoria e mbrojtjes dhe pérkujdesjes sociale rrit ndérveprimin me
Zyrén e Punés. Administratorét shoqéror pérgatisin vleré€simin e ¢do individi né moshé pune
g€ pérfiton ndihmé ekonomike dhe peérmes Bashkis€ e pércjell até né Zyrén e Punés.
Gjithashtu administratori shogéror i pércjell zyrén s€ punés ¢do rast té vlerésuar nga
Komisioni Bio-psiko-social gé duhet referuar sipas vendimit pér punésim. Cdo 6 muaj Drejtoria e
Ndibhmés Ekonomike dhe Pak si dhe NJVNR zhvillojné takim me Zyrén e Punés dhe analizojné

produktin e angazhimit dypalésh.

Punésim i té rinjve té familjeve pérfituese té ndihmés ekonomike. Cdo vit 2 té rinj t€ sapodiplomuar,
kryesisht t€ familjeve né nevojé pér shérbime té kujdesit shoqgéror, do t& punésohen pér gjashté muaj
sipas profesionit qé kané né biznese lokale ose né Bashkiné. Bashkia do t& financoj€ pér pagat e tyre

né€ masén 26.000 leké/muaj.

Programi i Punés sé Komunitet. Drejtoria e mbrojtjes dhe pérkujdesjes sociale do té ndérveprojé me
Zyrén e Punés pér t€ zbatuar programin e punés né komunitet me financimin e késaj t€ fundii, por té
orientuar né nevojat e Bashkisé Roskovec. N& vitin e par€ ky program do t€ mundésojé punésimin e
individéve nga familje pérfituese té ndihmés ekonomike pér t€ mbéshtetur shérbimin né familje pér t&
moshuarit g€ do t€ ngrihet nga Qendra Multifurksionale Komunitare. I aplikuar késhtu programi nga
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nj€ ané lehtéson punén e stafit té qendrés dhe niga ana tjetér nxit punésimin e individéve qé pérfitojné
nga programi kombeétar 1 mbrojtjes sociale. -
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7. MONITORIMI DHE VLERESIMI

Si¢ shihet nga Plani i Veprimit i detajuar né seksionin 5 té kétij dokumenti, Plani Social éshté
parashikuar t¢ zbatohet pér njé periudhé tre vjegare dhe pér ¢do aktivitetet &shté pércaktuar
koha e zbatimit duke vlerésuar si prioritetin e ndérhyrjes, ashtu edhe kapacitetet financiare

pér ta zbatuar né hapésirén kohore té parashikuar.

NE€ plan éshté pércaktuar pér ¢do aktivitet njésia zbatuese e aktivitetit specifik, si dhe
treguesit g€ masin dhe vlerésojné pé€rmbushjen e ¢do aktiviteti e pér rrjedhojé t& objektivave
t€ kéty Plani. Pér efekt t& monitorimit dhe vlerésimit pér ¢do aktivitet t€ Planit &shté
parashikuar njésia/té pérgjegjése pér monitorimin e ¢do aktiviteti. Lista e treguesve do té
leht€sojé procesin e monitorimit dhe vlerésimit.

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Pérkujdesit Social ka pérgjegjésiné e rishikimit vjetor t€ kétij Plani
duke analizuar masén dhe cilésiné e aktiviteteve té realizuara né periudhén njé vjecare dhe
duke kryer rishikimet e duhura né Planin e Veprimit né€ pérputhje me konkluzionet e analizés
s€ kryer. Pér rishikimin e Planit jané parashikuar masa konkrete piesé e Qéllimii 1/ Akriviteti
2.3 Zhvillimi i praktikés sé punés pér mbledhjen, analizimin dhe raportimin e situaiés sé
grupeve vulnerabél né territorin e Bashkisé. Pérvec mbledhjes dhe analizés periodike té
treguesve socialé Sektori do té zhvilloj ¢do vit dégjesa me secilin prej grupeve vulnerabél e
vecanérisht me: fémijét, viktimat e dhunés né familje, pérfaqésues té familjeve pérfituese té
ndihmés ekonomike, personat me aftési t& kufizuara, t& moshuarit. Pas ngritjes sé shérbimeve
t€ kujdesit shogéror té parashikuar né kété Plan, kjo strukturé si pjesé e procesit té
monitorimit té cilésisé sé shérbimeve do té zhvilloj intervista/fokus grupe me pérfitues t&

drejtpérdrejté té kétyre shérbimeve.

Monitorimi i jashtém do té lehtésoj gjithashtu proceset € monitorimit dhe té vlerésimit.
Bazuar né detyrimet ligjore, disa prej aktiviteteve té pérfshira né Plan Veprimi jané subjekt i
monitorimit, kontrollit apo inspektimit nga institucione kombétare si: Agjensia Shtetérore pér
Mbrojtjen e té Drejtave té Fémijés, Shérbimi Social Shtetéror, Inspektoriati i Shérbimeve
Sociale. Rezultatet e kontrolleve, monitorimeve apo inspektimeve do t€ mbahen gjithashtu né
konsideraté gjaté procesit t& vlerésimit té Planit nga struktura pérgjegjése e shérbimeve té

kujdesit shogéror té€ Bashkisé.

United Nations Development Programme
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8. PERMBLEDHJE E BUXHETIT"

Pér zbatimin e Planit Social 2024-2026 Bashkisé Roskovec i nevojitet njé Fond Social pre;j

55,640,480 lek. Pérllogaritjet jané kryer té detajuara pér ¢do aktivitet t& Planit dhe
pasqyrohen gjerésisht né shtojcén 3 té kétij dokumenti. N&é vitin e paré pér té zbatuar té gjitha

aktivitetet e parashikuara né Plan Bashkisé i nevojitet njé fond prej 16,437,760 lek.

Qellimi 1.
Ridmensionim i rolit
dhe funksionit té
strukturave pérgjegjése
t€ mbrojtjes dhe
kujdesit social.

Objektivi 1. Brenda vitit
2024 strukturat
pérgjegjése pér mbrojtjen
dhe kujdesin shogéror do
1€ kené burimet njerézore
dhe financiare pér té
pérmbushur detyrat
Junksionale sipas
pércaktimeve té
legjislacionit kombétar

21,467,280

7, 155, 760

Objektivi 2: Zhvillimi i
kapaciteteve té personelit
peér t€ pérmbushur cilésisht
detyrat e tyre funksionale

510,000

150,000

20,000

Qéllimi 2. Rritje e
rasteve t€ identifikuara
t€ individéve né nevojé
pér mbrojtje dhe
pérkujdesije.

Objektivi:Sistemi i
referimit dhe menaxhimit
te rastit do té ngrihet e
Junksionojné né pérputhje
me standartin kombétar
brenda vitit 2024

386,400

88,800

120,000

I

Qéllimi 3. Diversifikim
i shérbimeve sociale né
territorin e Bashkisé
pér t€ pérfshiré e
adresuar mé gjeré
nevojat e grupeve té
targetuara

Objektivi: Brenda vitit
2026 nevojat pér shérbime
1€ emergjencés, asistencés
né familje, reabilituese dhe
zhvilluese 1€ grupeve né
nevojé do té adresohen
pérmes sistemit komunitar
Junksional té shérbimeve té
kujdesit shogéror

32,160,800

5,719, 800

2,811, 400

Qéllimi 4. Fugqizim
ekonomik dhe

Objektivi. Integrim né
tregun e punés i té paktén

1,116,000

60,000

312,000

" Ne shtojcen 3 gjeni perllogaritjet e detajuara per ¢do aktivitet te Planit Social
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riintegrim né tregun e 10% té individéve madhoré
punés pér individét né | #é familjeve pérfituese té
moshé pune pa té ndihmés ekonomike
ardhura ose me té
ardhura té
pamjaftueshme.
9. SHTOJCAT

Ligje

1. REFERENCAT
Ligj Nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén ¢ Shqipérisé”
Ligji Nr. 57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqipérisé” '

Ligji Nr. 139/2015 “ Pér vetéqgeverisjen vendore”

Ligji Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuara”
Ligji Nr.8098, daté 28.03.1996 “Pér statusin e t& verbrit”,

Ligji Nr. 8626, daté 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”

Ligji Nr.7889, daté 14.12.1994, “Statusi i invalidit .

Ligj Nr.18/2017 “Pér té drejtat dhe Mbrojtjen ¢ Fémijés”

Ligji Nr.8153, dat€ 31.10.1996 “Pér statusin e Jetimit”

Ligji 22/2018 “Pér strehimin social”

Ligji 47/2018 ~‘Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”

Ligji “Pér baraziné gjinore”

Strategji dhe Plane Kombétare

VKM né zbatim té ligjit

Vendim nr. 866, daté 24.12.2019 2020-2023 "Pér miratimin e strategjisé kombétare té mbrojtjes
sociale 2020-2023 dhe t€ planit t€ veprimit pér zbatimin e saj"

Agjenda Kombétare pér t€ Drejtat e Fémijéve 2021-2026

Vendim 430, daté 30.6.2021 “Strategjia Kombétare pér baraziné gjinore dhe Plani i Veprimit
2021-2030".

Vendim i Késhillit t& Ministrave, nr. 276, daté 12. 5. 2021 “Plani Kombétar pér Personat me
A ftési t€ Kufizuara 2021-2025”

VKM nr. 518, date 4.9.2018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror komunitar e rezidencial,

kriteret, procedurat pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzimet personale
pér pérfituesit e shérbimit té organizuar”.

Vendim nr. 148, daté 13.3.2018 "Pér pércaktimin e rregullave té bashképunimit ndérmjet
mekanizmave késhillimor e koordinues institucional, strukturave pér té€ drejtat dhe

United Natiors Development Programme

United Nations House
"Skenderbej” Street, Gurten Building, 2nd Floor, Tirana, Albania

Tel.: +355 (4) 2250 205, 2250 224, 2250 234
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mbrojtien e fémijés dhe organizatave jofitimprurése, pér realizimin e politikave
kombétare e vendore, si dhe pér shérbimet e nevojshme pér mbrojtjen e fémijés".

& ycmwveizenscne Eidgenossenschalt
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Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Vendim nr. 882, daté 24.12.2019 “Pér mekanizmin e bashkérendimit ndérinstitucional té
punés pér referimin pér punésim té individéve dhe anétaréve né moshé aktive pune té

familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike”

Vendim nr. 535, daté 8.07.2020 “Pér procedurat, kriteret dhe rregullat pér zbatimin e
programit t€ punéve publike né komunitet”

VKM Nr.327 daté 2.6.2021, “Pér mekanizmin e bashkérendimit té pun€s ndérmjet
autoriteteve pérgjegjése pér referimin e rasteve t& dhunés né marrédhéniet familjare, si
dhe procedimin e tij pér mbéshtetjen e rehabilitimin e viktimave t& dhunés”

VKM Nr.233, daté 10. 4.1998 “Pér zbatimin e Ligjit “Pér statusin e jetimit”

VKM nr. 578, daté 3.10.2018 “Pér procedurat e referimit e té menaxhimit té rastit,
hartimin dhe pérmbajtjen e planit individual t& mbrojtjes, financimin e shpenzimeve pér
zbatimin e tij, si dhe zbatimin e masave t& mbrojtjes”.

VKM nr. 111, daté 23.2.2018 “Pér krijimin dhe funksionimin e fondit social”.
Vendimin nr. 150, daté 20.03.2019 t& Késhillit té Ministrave “Pér metodologjiné e

logaritjes sé fondeve pér financimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror”.

Vendim Nr. 148, daté 13.3 2018 “Pér pércaktimin e rregullave té bashképunimit ndérmjet
mekanizmave késhillimoré e koordinues institucionalé, strukturave pér t€ drejtat dhe
mbrojtjen e fémijés dhe organizatave jofitimprurése, pér realizimin e politikave
kombétare e vendore, si dhe pér shérbimet e nevojshme pér mbrojtjen e f€mijés”

Vendim nr. 353, daté 12.6.2018 “Pér rregullat e funksionimit té grupit teknik,
ndérsektorial pér mbrojtjen e fémijéve, prané bashkive dhe njésive administrative”

Vendim nr. 499, daté 29.8.2018 “Pér miratimin e procedurave standarde té veprimit pér
mbrojtjen e viktimave dhe viktimave té mundshme té trafikimit”

Vendim nr.864,daté 24.12.2019 “Pér miratimin e dokumentit politik kombétar pér
moshimin, 2020-2024,dhe t& planit t& veprimit pér zbatimin e t1j”

Vendim Nr.823, daté 6.12.2006, “Pér miratimin e standardeve té shérbimeve t&
pérkujdesit shogéror pér té moshuarit né gendrat ditore”

Vendim nr.822, daté 6.12.2006, “Pér miratimin e standardeve té shérbimeve t&
pérkujdesit shogéror pér personat me aftési té kufizuar, né qendrat rezidenciale dhe

ditore”

Urdhra/Udhézime Ministri
Urdhér nr. 101, daté 21.2.2020 pér miratimin e procedurave standarde t& veprimit (psv) pér

trajtimin e rasteve t€ dhunés né familje dhe t& dhunés me bazé gjinore nga

United Nations Development Programme

5;:& United Nations House
- NO One "Skenderbej" Street, Gurten Building, 2nd Floor, Tirana, Albania

Behind Tel.: +355 (4) 2250 205, 2250 224, 2250 234
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punonjéset/punonjésit e shérbimeve shéndetésore, né kuadér té bashképunimit si anétaré té
mekanizmit t€ koordinuar té referimit (MKR)

Udhézim nr. 14, daté 10.5.2016 “Pér ofrimin e shérbimit té emergjencés né institucionet e
pérkujdesit shogéror t€ financuara nga fondet e buxhetit t& shtetit publik gé ofrojné shérbime

t€ pérkujdesit rezidenciale pér fémijét né nevojé”

Udhézues i “Procedurave pér identifikimin, ndihmén e menjéhershme dhe referimin e
fémijéve né situaté rruge”

Udhézim nr. 394, daté 9.5.2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e komisionit
multidisiplinar, si dhe procedurat dhe zbatimin e standardeve t& shérbimit té pérkujdesjes
alternative pér fémijé né familje kujdestare”

Udhézim nr. 581, daté 18.12.2017, “Pér miratimin e standardeve t& shérbimeve té
pérkujdesjes shoqgérore, asistencé shtépiake, pér t& moshuarit”

Udhézimi nr.91, daté 27.12.2018 “Pér miratimin e standardeve té ofrimit t& shérbimeve té

kujdesit shogéror né gendrat komunitave shumédisiplinore”
Udhézim nr.597, dt.22.12.17 “Pér miratimin e standardeve té shérbimeve té pérkujdesjes
shogérorz, asistencé shtépiake, pér personat me aftési té kufizuar” ' ~

vy {0

2. PERSHKRIMI I PUNES SE PUNONJESVE TE DREJTORISE SE
MBROJTJES DHE PERKUJDESIT SOCIAL DHE NJESISE SE
VLERESIMIT TE NEVOJAVE DHE REFERIMIT

0

Drejtor 1 Koordinon, drejton té gjithé aktivitetin e sektorit né té& gjithé
komponentét né pérputhje me funksionet e sektorit.

Njésia e 1 Mbéshtet PMF né NJMF e njésive administrative pér manaxhimin e

Mbrojtjes s& rasteve t€ fémijéve né nevojé pér mbrojtje; Supervizon mirégzanien

Fémijés dhe pérparimin e fémijéve né nevojé pér mbrojtje né NJMF té& njésive

administrative, té cilét kané marré Masat e Mbrojtjes dhe ndigen me
an€ t€ njé Plani Individual Mbrojtjeje; I raporton né ményré periodike
Agjencisé Shtetérore pér Mbrojtien dhe té Drejtat e Fémijéve
(ASHMDF), me t€ dhéna statistikore té procesuara mbi f€mijét né
nevojé pér mbrojtje né territorin e bashkisé dhe NJMF pérkatése;
Identifikon t€ gjithé aktorét dhe ofruesit e shérbimeve publike dhe jo
publike pér mbrojtjen ¢ fémijéve né territorin e bashkisé, pérfshi
pérfagésuesit e shérbimeve té pérkujdesit alternativ, shérbimeve
shéndetésore, psikologjike, sociale, ligjore, punonjésit e specializnar
t€ policis€, pérfagésuesit e prokurorisé dhe institucionet arsimore;
Mbledh Grupin Teknik Ndérsektorial né nivelin e bashkisé dhe/ose
njésis€ administrative dhe koordinon funksionimin e tij, pér

¥ Pér pérshkrimin e punés sé ¢do “Udhérréfyes pér Bashkilé, pér planifikimin dhe administrimin e shérbimeve
1€ pérkujdesit shogéror”, publikim i UNICEF dhe Esa Consulting

United Mations Development Programme

United Nations House
No One "Skenderbej" Street, Gurten Building, 2nd Floor, Tirana, Albania
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identifikimin, analizé€n, mbrojtjen ¢ fémijéve né nevojé pér mbrojtje,
referimin dhe ndjekjen né sistemin e drejtésisé té rasteve, lidhur me
Masat e Mbrojtjes dhe Urdhrat e Mbrojtjes; Rrit ndérgjegjésimin e
komunitetit mbi mbrojtien e fémijéve, organizon aktivitete
informuese, edukuese dhe trajnuese mbi mbrojtjen e fémijéve né
territorin e bashkisé; Shérben si gendér informacioni, ku fémijét dhe
familjet né territorin e bashkisé mund t& informohen mbi apo té
referohen tek shérbime apo institucione t€ tjera mbéshtetése, sipas
nevojave t€ tyre; Harton dhe rishikon né ményré té pérvitshme listén
e pérfagésuesve proceduralé pér f€mijét né konflikt me ligjin, fémijét
viktima dhe déshmitaré né proceset penale, dhe ia dérgon strukturave
vendore t€ policisé s&€ shtetit, si dhe prokurorive dhe gjykatave

pérkatése.

Koordinatori
pér masa
kundér dhunés
né€ familje dhe
punonjés pér
céshtjet e
‘barazis#
gjinore

I

Koordinatori vendor pér referimin e rasteve t& dhunés ka funksionin e
menaxherit t€ rastit pér rastet ¢ dhunés né familje. Ai koordinon
Grupin Teknik Ndérsektorial dhe siguron burime ose i referon prané
shérbimeve. Ai siguron g€ t€ gjitha rastet e dhunés né familje té
ndjekin t€ gjitha procedurat dhe siguron informacion gjithépérfshirés
dhe t€ pérditésuar mbi situatén. Ai koordinon punén e t& gjithé

-aktor€ve dhe ofruesve t& shérbimeve publike dhe jo publike pér

garantuar népérmjet masave ligjore mbrojtje t€ anétaréve té familjes
q€ jané viktima t€ dhunés né familje, té€ moshuarve dhe personave me

aftési té kufizuar.

Punojési pér Céshtjet ¢ Barazisé Gjinore harton politika, programe,
dokumenta dhe akte nénligjore sipas kéndvéshtrimit gjinor dhe
kuadrit t€ luftés kundér dhunés né familje. Ai &shté pérgjegjés pér
integrimin e ¢éshtjeve té barazisé gjinore né politika, programe,
dokumenta dhe ligje t€ cilat hartohen nga bashkia. Ai monitoron
zbatimin e angazhimeve (€ qeverisjes vendore pér baraziné gjinore
dhe dhunén né familje, né pérputhje me dokumentat strategjike dhe
ligjet kombétare, si dhe né€ konventat ndérkombétare.

Punonjés
social

Drejton punén pér identifikimin e nevojave pér shérbime t& kujdesit
shogéror né territorin né juridiksionin e bashkis€; Hartimi i projekt Planit
Social vendor duke kostuar shérbimet e nevojshme té identifikuara, si dhe
pérgatitien e Programit Buxhetor vjetor pérkatés, pér miratim ne késhillin
bashkiak; planifikimi i kalendarit t€ shpérndarjes vjetore dhe sigurimin e
ofrimit t€ paketés bazé t€ shérbimeve té kujdesit shogéror gjaté njé viti;
Krijimi 1 sistemit t&€ mbikéqyrjes sé shérbimeve né territorin e bashkisé;
Propozimi i pérfituesit té€ shérbimeve t€ kujdesit shogéror pér miratim nga

Késhilli Bashkiak;

Mbéshtet me kapacitete strukturat e menaxhimit t€ rastit né njésité
administrative; Ndérvepron me specialistin e strehimit né - Drejtoriné e
Urbanistikés pér adresimin pérmes strehimit t€ nevojave t€ grupeve
vulnerabél sipas prioriteteve gjaté menaxhimit t€ rasteve té referuara nga
NjVNR; Koordinon zbatimin e programeve pér fugizimin ekonomik;

! Njésia e
Vlerésimit té
Nevojave dhe
Referimit

4
administratoré
shogéror
1 punonjés

Administratori shogéror: Administron, zbaton dhe monitoron ndihmén
ekonomike dhe pagesa e aftésisé sé kufizuar t€ individéve dhe grupeve né
nevojé; Identifikon dhe Referon individét dhe familjet né nevojé tek
punonjési social sipas nevojave; Propozon dhe kontribuon né pérmirésimin
e politikave, programeve, dokumentave dhe kornizés ligjore né nivel
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MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

social

kombétar dhe rajonal né mbéshtetie t€ individéve né nevojé dhe né
pérputhje me prioritetet kombétare dhe lokale; Koordinon punén dhe ofron
mbéshtetien e nevojshme pér té parandaluar varfériné dhe pérjashtimin
shoqéror pér individét dhe familjet né nevojé duke iu referuar njé sistemi
ndérhyrjesh dhe shérbimesh pér pérmirésimin e kushteve t& tyre té jetesés;
Pérgatit, monitoron dhe bashképunon né mbledhjen, pérpunimin dhe
raportimin e statistikave kombétare né fushén e ndihmés dhe shérbimeve
shogérore duke respektuar formatin e miratuar nga MMRS si autoriteti
pérgjegjés.

Punonjési social kryen: identifikimin e rasteve té individéve dhe familjeve
né€ nevoj€; vlerésimin fillestar t€ nevojave dhe t€ nivelit t& riskut pér
individét né nevojé; informimin dhe késhillimin publik mbi té drejtat dhe
mundésité pér kujdes dhe trajtim, késhillim pér shérbimet shéndetésore dhe
arsimore té mundshme né nivel vendor, késhillim pér punésim, informim
pér pagesat sociale né t€ holla; hartimin e planit individual t& pérkujdesit
dhe mbéshtetjes; bashkérendimin e mbéshtetjes pér individét dhe familjet né
nevoj€, dhe referimin tek shérbimet e kujdesit social né nivel vendor,
rajonal dhe gendror, sipas fushés sé€ pérgjegjésisé dhe mundésisé pér ta
ofruar shérbimin e nevojshém; pérgatitien e dokumentacionit t& nevojshém
pér ¢do individ pér t€ pérfituar nga shérbimet komunitare apo shérbimi

rezidencial 'qé pérmbush nevojat ¢ individit; mbikéqyrien né vazhdim: t&

ecuris€ s€ rasteve, si dhe vlerésimin mbi pérshtatshmériné e shérbimit té
ofruar; hedhjen e t€ dhénave pérkatése pér njésiné administrative né varési
té bashkisé, n€ Regjistrin Elektronik Kombétar.

3. BUXHETI

United Nations Development Programme
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No One "Skenderbej" Street, Gurten 8uilding, 2nd Floor, Tirana, Albania
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